
www.jevicko.cz

str.Vybíráme z obsahu:

2. 6. 2010 – Voda opět pohrozila 

Starosta Obergrünburgu a Otec Leopold

Slavnostní  valná hromada SDH 

Zprávy z radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-4

Zprávy z Jaroměřic . . . . . . . . . . . . . . . 5--6

Zprávy z Chornic . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Informace . . . . . . . . . . . . vložený dvoulist

Přehled akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Historické čtení . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-15

F O T O A K T U A L I T Y

ČERVENEC/2010

se zprávami z Jaroměřic a Chornic

SO1.1 Komunikace:
probíhá postupné skrývání původních vrstev 
na pláň a archeologický průzkum. Byly  
zahájeny práce na kanalizaci. Od 21. 6. zahájil 
p. Vích archeologický průzkum na nově 
nalezených ložiscích v prostoru severní části 
staveniště, který byl ukončen 26. 6.
SO1.9 Přístavba MÚ: provedena betonáž 
základové desky a vodovodní a kanalizační 
přípojky do ul. Kostelní, probíhá zdění 
svislých nosných konstrukcí.  
SO2.9 Veřejné WC: provedeny všechny 
vnitřní rozvody instalací, probíhá zednické 
zapravení rýh. 
Na skryté ploše byly nalezeny archeologicky 
cenná místa, archeolog p. Vích požaduje buď 
provedení plošného průzkumu celé plochy 
náměstí nebo provedení skladby komunikací 
bez zhutnění a bez vápnění pláně. Objednatel 
a TDO žádá p. Vícha o předání zákresu 
těchto míst do situace stavby spolu s průvodní 
zprávou o nálezu. 
Z důvodu zastavení archeologického průzku-
mu v této části staveniště bylo provedeno mě-
ření únosnosti pláně za přítomnosti geotechni-
ka. Podle výsledků byla s projektantem změ-
něna skladba podloží s tím, že se vyhoví poža-
davkům archeologů a jíž se nepůjde hlouběji 
do země. Tím pádem případné historické ob-
jekty zůstanou uchovány pro příští generace.

Při zemních pracech pro zpevněné plochy 
náměstí / po ukončení arch. průzkumu / byl  
přizván geotechnik - přítomen na stavbě dne 
17. 6. 10 - budou provedeny stat. 2 zkoušky 
v odfrézované ploše. Stat. zkoušky provedeny 
10. 6. 10 - 1. zkouška: 38MPa, 2. zkouška 
34MPa - provedeno GP ve spolupráci s geo-
technikem a zhotovitelem předloží návrh 
upravených skladeb komunikací, které kom-
penzují nemožnost zvýšení. 

Revitalizace náměstí
Informace z 13. kontrolního dne na stavbě „Revitalizace
Palackého náměstí v Jevíčku“ konaného dne 24. 6. 2010

Vyjádření GP ke změně skladeb 
komunikací z 24 .6. 2010:
Na základě stanoviska archeologa 
a geotechnika bude v pojízných 
komunikacích a parkovištích provede-
na místo skladby uvedené v PD 
skladba dle posudku geotechnika, 
která bude dále modif ikována 
v místech zásahu archeologického 
průzkumu do pláně takto: hloubkové 
sondy budou do výše 5cm pod úroveň 
čisté pláně zasypány štěrkodrtí 
f r.0-63  hutněnou po vr stvách.  
Plošná odebrání pláně a hloubkových 
sondách budou do úrovně čisté pláně 
doplněny drceným kamenivem 
fr. 0-8 v tl. cca 5cm. Ostatní skladby 
uvedené v PD se nemění, pokud 
nebude zjištěna únosnost pláně menší 
než 30MPa.
K této změně zhotovitel vypracuje 
změnový rozpočet.

A co „Penny“
Váženy pane,
k Vašemu dotazu Vám sděluji, že výstavbu 
naší prodejny plánujeme v letošním roce. 
S přípravou staveniště začneme v nejbližší 
době a budeme se snažit stavbu dokončit co 
nejdříve. Důležité pro stanovení konkrétního 
termínu otevření bude ještě rozhodnutí 
mateřské společnosti REWE v Německu 
o způsobu financování výstavby, tj. zda 
budeme budovat vlastní objekt anebo 
použijeme systém developerský a objekt bude 
naší firmou dlouhodobě pronajat. Toto 
rozhodnutí je strategické a týká se několika 
nově budovaných prodejen a proto, bohužel, 
nemůžeme z naší pozice nijak urychlit 
rozhodnutí, týkající se pouze Vašeho města.
V Jevíčku jsme již proinvestovali značné 
prostředky na koupi pozemků, demolici 
budov a zajištění projektové dokumentace 
a máme proto eminentní zájem o co nej-
rychlejší dokončení stavby a tedy dosažení 
stavu, kdy proinvestované  prostředky budou 
mít pro naši firmu ekonomický efekt.
S pozdravem

Mgr. Petr Navrátil
expanze | REWE GROUP ** Penny Market s.r.o.



Z P R Á V Y Z R A D N I C E M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 2J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

www.jevicko.cz

Společenská rubrika
– červen 2010

Blahopřejeme občanům, kteří v měsíci 
červnu oslavili životní jubileum:

Jaroslav Sedláček     
František Ambroz 
Adolf  Řehoř
Miloslava Weiglová
Jarmila Slechanová
Vlasta Štoudková

Oznámení
Svozová firma SITA CZ a. s. sděluje,

že svoz městského komunálního odpadu 
se uskuteční v běžném termínu, 

a to v pondělí 5. 7. 2010. 
Je možné, že svoz proběhne v ranních 

hodinách, nachystejte raději svozové nádoby 
den předem.

Informace platí pro město Jevíčko, 
Zadní Arnoštov a Mařín.

Poděkování
Jménem Oblastního spolku Českého 
červeného kříže ve Svitavách vám 
děkuji za pomoc, kterou jste poskytli 
při odvozu humanitární sbírky pro 
oblasti postižené povodněmi na severní 
Moravě. 

Miloslava Burešová,
ředitelka Úřadu Oblastního spolku 

Českého červeného kříže Svitavy

Poděkování
Po absolvování 10 lekcí „Kurzu pro 
trénink paměti“, který se uskutečnil na 
Zámečku pod vedením paní Pavly 
Konečné z MěK Jevíčko, bychom jí 
chtěly jménem všech zúčastněných 
seniorek poděkovat za čas, který nám 
věnovala, a vědomosti, které nám 
předala. 

Za kolektiv seniorek
Alena Müllerová a Marta LoosováTatovi to neřeknem

Občasná návštěva příbuzenstva v Brně byla 
pro pětiletou Mařku z naši dědine vždycky 
událostí – ne-li svátkem. Než se svojó mamó 
dojely do Pisárek k babičce a švigrmutře 
zároveň, jak by řekl Ruda Stolař, dědinó 
odkojené dcérečce jen očeska bzučely: kam 
je dřiv zabodnót.
Když měly probrózdany hlavní chodníky 
štatlu, sedly na šalinu a honem do Pisárek. 
Naproti zastávce u velkého parku vyleze 
z křoví nahý chlap – jakýsi exhibicionista – 
jak se těmto expertům v učených knihách 
říká. Zatímco mama se snažila odvést 
pozornost dcerky jinam, ta však k obrazu 
pulsujícího města připojila i tento s fištrón-
ským komentářem: „Mamo, ale tatovi to 
doma neřeknem, on be to dělal take!“

-pak-

Měsíc duben počítáme k prvnímu vegetač-
nímu měsíci roku, který má v Jevíčku 
průměrnou teplotu 7,5 °C NORMÁL, 
téměř se neliší od průměrné roční teploty 
7,6 °C. Kolikráte se dubnová průměrná 
teplota za uplynulých 31 let, alespoň 
částečně shodovala.
9x tj. 29 % sledovaného období.
Jak zhodnotíme srážky, když je pro Jevíčko 
dubnový úhrn 44 mm. V 18 letech tj. 58 % 
nebylo hodnoty dosaženo. Budeme-li 
sledovat  jakého druhu srážky byly, vidíme, 

Dobrý den,
již poněkolikáté se mi stalo, že květiny, 
které jsme zasadili u kolumbária mých 
rodičů někdo ukradl. Vzhledem k tomu, 
že třeba ze tří se ztratila jen jedna 
nejedná se asi o vandalismus, spíše 
o dost zoufalý pokus nějakého ubožáka, 
který chce i na té kytičce ušetřit.

V příloze posílám snímek květin 
zasazených letos v dubnu, při své 
včerejší návštěvě hřbitova jsem 
konstatoval, že opět jedna schází. 
Pěkně vydloubnutá i s kořeny tak, aby 
byla opět použitelná. Já nebydlím 
v Jevíčku a tak nemohu chodit na 
hřbitov pravidelně a zřejmě toho někdo 
využívá. Uvítal bych proto, kdyby se 
tento příspěvek objevil v Jevíčském 
zpravodaji, snad někdo tohoto zloděje 
zná a nebo pozná alespoň květinu. 
Pokud je příslušný zloděj na tom 
finančně tak špatně, jsem mu ochoten 
tu kytičku koupit aby ji svým blízkým 
mohl věnovat a nemusel ji krást mým 
rodičům.

Děkuji, pěkný den

Jaroslav Kozák

Měsíc duben v Jevíčku

Město Jevíčko přeje dětem
příjemné prožití prázdnin

že ještě v 51,6 % též sněhové. Pohyblivý byl 
i termín rozkvětu jabloní /JA/, sledovaných 
v jednom místě, které většinou rozkvétají 
s nástupem průměrných denních teplot 
10 °C a vyšších.
Dubnové bouře každým rokem nepřicháze-
ly a ty, které byly, neměly vliv na úhrny 
srážek.
Možná že údaje, zjištěné v Jevíčku – městě, 
budou zajímat.

František Plech



Usnesení z 86. schůze Rady města Jevíčka
konané dne 31. května 2010

1/86 Rada schvaluje prodloužení povolení 
vjezdu osobního vozidla na komunika-
ci k Biocentru žadateli dle zápisu,

2/86 Rada schvaluje bezplatný pronájem sálu 
kina, amatérskému divadelnímu 
souboru KROK z Velkých Opatovic k 
prezentaci představení „Stydlivá k…“, 
které se uskuteční dne 11. 6. 2010 od 
19:00 hodin,

3/86 Rada schvaluje bezplatný pronájem 
Synagogy ve dnech 15. 6., 16. 6. a 22. 6. 
2010 za účelem uskutečnění koncertů 
žáků ZUŠ Jevíčko,

4/86 Rada schvaluje bezplatné poskytnutí 
prostoru dvora za budovou ZŠ v Jevíčku 
k uskutečnění akce „Narozeniny Etien 
Bandu a Malohanácké muziky“, která 
proběhne v pátek dne 25. 6. 2010,

5/86 Rada schvaluje přihlášení osoby 
spolubydlící k trvalému pobytu 
v domě č. p. 782 na ul. K. Čapka 
v Jevíčku,

6/86 Rada schvaluje finanční příspěvek ve 
výši 3.000 Kč TJ, Okružní 637, Jevíčko 
na zajištění konání dětského dne, který 
se uskuteční dne 5. 6. 2010 od 14:00 
hodin, 

7/86 Rada schvaluje příspěvek ve výši 120 Kč 
na každého účastníka letních táborů, 
s  tr valým pobytem v Jevíčku, 
pořádaného Svazem skautů a skautek 
ČR Jevíčko dle předloženého seznamu,

8/86 Rada schvaluje smlouvu mezi Městem 
Jevíčko a ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 
874/8, 405 02 Děčín o připojení 
odběrného zařízení k distribuční 
soustavě do napěťové hladiny nízkého 
napětí (NN), s navýšeným příkonem 
3x80A, na odběrném místě Palackého 
náměstí 1 za částku 20.000 Kč,

9/86 Rada schvaluje záměr prodeje pozemku 
p. č. 4241/1 – orná půda v k. ú. Jevíčko-
předměstí,

10/86 Rada schvaluje finanční příspěvek ve 
výši 500 Kč Fondu ohrožených dětí, Na 
Poříčí 6, Praha,

11/86 Rada schvaluje bezplatný pronájem sálu 
kina, Studentskému divadelnímu 
souboru Jevíčko k prezentaci před-
stavení „Zatracený Chicago“, které se 
uskuteční dne 20. 6. 2010 od 19:00 
hodin,

12/86 Rada schvaluje bezplatné poskytnutí 
prostoru dvora za budovou ZŠ v Jevíčku 
pořadatelům    k uskutečnění 2. ročníku 
závodu horských kol pod názvem 
„MATOUŠEK CZ MTB OPEN 
JEVÍČKO 2010“,

13/86 Rada schvaluje poskytnutí věcných cen 
v hodnotě do 1.000 Kč pořadatelům 

www.jevicko.cz

Z P R Á V Y Z R A D N I C EM ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 3 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

Zprávy ze zasedání Rady města Jevíčka
a Zastupitelstva města Jevíčka

závodu horských kol,
14/86 Rada schvaluje  stanovení poplatku  

pořadatelům  závodu  horských  kol  
pro  Město Jevíčko ve výši 20 Kč na 
dospělou osobu závodníka na pokrytí 
nákladů za energie,

15/86 Rada  schvaluje přidělení bytů v DPS na 
ul. Kobližná č. p. 125 a v DPS na ul. 
Svitavská        č. p. 838 žadatelům dle 
přílohy zápisu,

16/86 Rada schvaluje smlouvu o poskytnutí 
grantu mezi Městem Jevíčko a Pardu-
bickým krajem, k přijetí částky 
10.000 Kč na podporu projektu ZŠ 
Jevíčko „Hrajeme a zpíváme si pro 
radost II.“,

17/86 Rada schvaluje zakoupení licence 
antivirového programu NOD32 na 
server MěÚ za částku 6.943 Kč vč. 
DPH,

18/86 Rada pověřuje IT zajištěním cenových 
nabídek na akce uvedené v zápisu,

19/86 Rada schvaluje výměnu oken v bytě č. 1 
na ul. Soudní č. p. 56 v Jevíčku 
žadatelům dle zápisu,

20/86 Rada schvaluje poskytnutí slevy na 
nájemném z bytu v Zadním Arnoštově 
č. p. 30 ve výši  500 Kč/měsíc žadatelům 
dle zápisu,

21/86 Rada schvaluje výměnu oken v bytě na 
ul. Biskupická č. p. 364 v Jevíčku,

22/86 Rada schvaluje roční odměnu vedoucí 
PBH ve výši dle přílohy zápisu,

23/86 Rada schvaluje pronájem nebytových 
prostor v 1. NP domu na ul. Barvířská 
560 firmě Libor Vyklický – Obuvnictví, 
Jaroměřice 425 od 1. 6. 2010 do 30. 11. 

22011, za částku 975 Kč/1m /rok.

Usnesení z 87. schůze Rady města Jevíčka
konané dne 15. června 2010

1/86 Rada neschvaluje záměr prodeje 
2pozemku p. č. 1497 (4279 m ) – orná 

půda v k. ú. Jevíčko-předměstí,
2/87 Rada schvaluje prodej 2 ks nákladních 

automobilů Praga V3S firmě Leseb 
s. r. o., Slunečná 804, 569 43 Jevíčko za 
částku 38.000 Kč,

3/87 Rada neschvaluje umístění zábavných 
atrakcí na Palackého náměstí v Jevíčku 
v místech současného provizorního 
parkoviště před sochou T. G. Masa-
ryka,

4/87 Rada schvaluje odměnu ředitelce MŠ 
Jevíčko ve výši dle přílohy zápisu,

5/87 Rada neschvaluje snížení nájemného za 
užívání nebytového prostoru na 
Palackého nám. 1 v Jevíčku firmě ERAC 
s. r. o., Slunečná 1, Svitavy,

6/87 Rada schvaluje prodloužení nájemní 
smlouvy k užívání pozemku p. č. 

1751/15 do 31. 12. 2015, žadateli dle 
zápisu, 

7/87 Rada schvaluje poskytnutí finančního 
příspěvku Aerobik klubu při ZŠ Jevíčko 
ve výši 5.000 Kč,

8/87 Rada pověřuje IT odstraněním příčiny 
stékání vody z komunikace ul. K. H. Bo-
rovského na hřiště s umělým povr-
chem,

9/87 Rada schvaluje výjimku z nejvyššího 
počtu dětí ve třídě pro školní rok 
2010/2011 Mateřské škole, K. H. Bo-
rovského 586, 569 43 Jevíčko dle § 23 
odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb.,

10/87 Rada pověřuje správce sítě zajištěním 
cenových nabídek na výměnu programů 
Linux na PC v IC Zámeček,

11/87 Rada schvaluje zakoupení 3 ks PC pro 
potřeby MěÚ v Jevíčku od firmy 
JakaCom, s. r. o., Kostelní 39, Jevíčko do 
částky 35.000 Kč vč. DPH ,

12/87 Rada schvaluje smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene 
a souhlasu se zřízením stavby mezi 
Městem Jevíčko a VČP Net, s. r. o., 
Pražská třída 485, Hradec Králové na 
akci „Rekonstrukce MK ul. Pod 
Zahradami v Jevíčku“ – SO 501 
plynovod NTL DN 150 mm vč. 
plynárenského zařízení,

13/87 Rada pověřuje IT zajištěním opravy 
výtluku před RD 48 na ul. Kostelní 
v Jevíčku,

14/87 Rada schvaluje mandátní smlouvu mezi 
Městem Jevíčko a Ing. Annou 
Sekerkovou, Biskupice 3, na technický 
dozor investora (TDI) v rámci 
prováděné akce „Intenzifikace ČOV 
Jevíčko“ za částku 15.000 Kč bez DPH,

15/87 Rada schvaluje umístění reklamního 
b i l l boa rdu  f i r my  OUTDOOR 
AKZENT s. r. o. na pozemku p. č. st. 
216/1 – zastavěná plocha a nádvoří 
v k. ú. Jevíčko-předměstí za cenu 15.000 
Kč bez DPH/rok/1 místo,

16/87 Rada schvaluje výměnu oken v bytě č. 1 
na ul. Biskupická 364 v Jevíčku firmou 
VPO Protivanov, v profilované řadě 
„Topline“ za částku 24.746 Kč vč. DPH,

17/87 Rada schvaluje výši cen za práci hasičské 
techniky (vozidel) dle zápisu.

Usnesení ze 46. zasedání
Zastupitelstva města Jevíčka
konaného dne 16. června 2010

46/1  Zastupitelstvo   s c h v a l u j e :
a) návrhovou komisi ve složení: Ing. Pavel 

Vykydal, Dušan Pávek dipl. um., Marta 
Pocsaiová,  

b) ověřovatele zápisu: Ing. Jaroslav Zezula, 
MUDr. Helena Blažková,

c) program zasedání,



Z P R Á V Y Z R A D N I C E , P O L I C E J N Í Z P R Á V Y M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 4J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

1. 6. 2010     Organizační změny - Svitavy 
mají nového velitele 
Od 1. června 2010 dochází 
u svitavské policie k orga-
nizační změně. Byl zrušen 
Územní  odbor  vně jš í  
služby Svitavy a Územní 
odbor služby kriminální 
policie a vyšetřování Svitavy.   
Nově byl zřízen Územní odbor 
Svitavy. Vedoucím tohoto nově vzniklého 
odboru byl krajským ředitelem plk. Mgr. 
Radkem Malířem ustanoven dosavadní 
vedoucí územního odboru služby kriminální 
policie a vyšetřování plk. Jaroslav Krůl. Jeho 
zástupcem byl ustanoven plk. Ing. Ota 
Hřebíček, který byl dosavadním vedoucím 
územního odboru vnější služby.

4. 6. 2010     Kradl, když majitelé spali
Nepříjemný zážitek čekal dnes ráno na 
majitelku rodinného domu. Ta ráno marně 
hledala svoji kabelku, kterou přes noc 
ponechala odloženou v obytné místnosti 
svého domu. Odložená kabelka s peněžen-

www.jevicko.cz

Policejní zprávy

d) poskytování odměny novému zastupiteli, 
panu Miloslavu Kozelkovi, ode dne vzniku 
mandátu,

e) úpravu rozpočtu Města Jevíčko č. 2 na rok 
2010,

f) udělení souhlasu se záměrem výstavby 
fotovoltaické elektrárny na střeše budovy 
na pozemku p. č. 1010/1 v k. ú. Jevíčko-
předměstí a na pozemku p. č. 534 v k. ú. 
Jevíčko-předměstí žadateli dle zápisu,

g) kupní smlouvu mezi Městem Jevíčko 
a společností KERAX s. r. o., K. Čapka 
601, 569 43 Jevíčko na prodej pozemků p. 

2 2č. 3052/1 (853 m ) a p. č. 3053 (5904 m ) – 
oba trvalý travní porost v k. ú. 

2Jevíčko–předměstí za cenu 50 Kč/m , 
celkem 337.850 Kč + úhradu správního 
poplatku katastrálnímu úřadu v hodnotě 
500 Kč,

h) kupní smlouvu mezi Městem Jevíčko 
a Vladislavem Bubeníkem a Danou 
Bubeníkovou, Okružní II 755, 569 43 
Jevíčko na prodej pozemku p.č. 2514 (33 

2m ) – zahrada v k. ú. Jevíčko–předměstí za 
2cenu 70 Kč/m , celkem 2.310 Kč + 

úhradu správního poplatku katastrálnímu 
úřadu v hodnotě  500 Kč,

I) kupní smlouvu mezi Městem Jevíčko 
a Ladislavem Šumberou, Biskupice 126, na 

2prodej pozemku p. č. 4241/15 (19 m ) – 
orná půda v k. ú. Jevíčko–předměstí za 
cenu 5.000 Kč/pozemek, celkem 5.000 Kč 
+ úhradu správního poplatku katastrál-
nímu úřadu v hodnotě 500 Kč,

j) bezúplatný převod pozemků p. č. 146/1 – 
zahrada a p. č. 2485 – ostatní plocha, oba 
v k. ú. Zadní Arnoštov od Pozemkového 
fondu ČR,

k) kupní smlouvu mezi Městem Jevíčko 
a Vojtěchem Hebelkou, Dolní Farní 145, 
569 43 Jevíčko na prodej pozemku p. č. 

23060/2 (232 m ) – zahrada v k. ú. 
2Jevíčko–předměstí za cenu 70 Kč/m , 

celkem 16.240 Kč + úhradu správního 
poplatku katastrálnímu úřadu v hodnotě 
500 Kč,

l) cenovou nabídku a SOD mezi Městem 
Jevíčko a firmou VHOS, a. s., Nádražní 6, 
571 01 Moravská Třebová na akci 
„Intenzifikace ČOV Jevíčko“ za částku 
1.615.966,20 Kč vč. DPH,

46/2  Zastupitelstvo  o d v o l á v á :
a)  předsedu kontrolního výboru Vojtěcha 

Hebelku na vlastní žádost,

46/3  Zastupitelstvo  v o l í :
a) Ing. Pavla Vykydala předsedou kon-

trolního výboru,

46/4  Zastupitelstvo  r u š í :
a) usnesení ZM 20/1 písm. l) ze dne 19. 3. 

2008 – ZM schvaluje kupní smlouvu mezi 
Městem Jevíčko a Petrem Kadlecem, K. 
Čapka 601, 569 43 Jevíčko na prodej 

2pozemků p. č. 3052 (980 m ) - trvalý travní 
2porost a p. č. 3053 (5947 m ) - trvalý travní 

porost v k. ú. Jevíčko-předměstí za cenu 
250 Kč/m , celkem 346.350 Kč + úhradu 

správního poplatku katastrálnímu úřadu 
v hodnotě 500 Kč,

b) usnesení ZM 27/1 písm. k) ze dne 15. 10. 
2008 – ZM schvaluje kupní smlouvu 
mezi Městem Jevíčko a Vojtěchem 
Hebelkou, Dolní Farní 145, 569 43 Jevíčko 

2na prodej pozemku p. č. 3060/2 (217 m ) – 

zahrada v k. ú. Jevíčko–předměstí za cenu 
270 Kč/m , celkem 15.190 Kč + úhradu 

správního poplatku katastrálnímu úřadu 
v hodnotě 500 Kč,

46/5  Zastupitelstvo   b e r e   n a  
   v ě d o m í :

a) vznik mandátu na člena zastupitelstva 
města dle § 56 odst. 1 zákona č. 491/2001 
Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, který 
Miloslavu Kozelkovi vznikl dnem 25. 5. 
2010,

b) zprávu předsedy komise kulturní o čin-
nosti komise,

c) informace starosty o cenových nabídkách 
na opravu mostu u domu MUDr. 
Ledvinové v Zadním Arnoštově,

d) předpoklad finančních podílů Města 
Jevíčko, při čerpání dotace v Programu 
regenerace MPR a MPZ v roce 2010,

e) informaci starosty o přesunutí termínu 
zasedání zastupitelstva z 21. 7. 2010 na 
18. 8. 2010,

46/6  Zastupitelstvo  n e s c h v a l u j e :
a) kupní smlouvu mezi Městem Jevíčko 

a společností KERAX s. r. o., K. Čapka 
601, 569 43 Jevíčko na prodej pozemků 

2 2p. č. 3052/1 (853 m ) a p. č. 3053 (5904 m ) 
– oba trvalý travní porost v k. ú. 

2Jevíčko–předměstí za cenu 70 Kč/m , 
celkem 472.980 Kč + úhradu správního 
poplatku katastrálnímu úřadu v hodnotě 
500 Kč,

46/7  Zastupitelstvo  p o v ě ř u j e :
a) radu města zjištěním zájmu a připravením 

podkladů pro prodej bytů v Jevíčku.

kou, hotovostí a doklady spolu s platební 
kartou zmizely.
Zmizení má na svědomí pravděpodobně 
neznámý pachatel, který vnikl do rodinného 
domu na Jevíčsku a to v době, kdy byli 
majitelé doma a spali. Do domu vnikl zřejmě 
nedovřenými vchodovými dveřmi ze 3. na 
4. června 2010 mezi desátou hodinou večer 
a čtvrtou hodinou ráno. Poté nepozorovaně 
vešel a kradl. Majitelka odhaduje škodu na víc 
jak 3 tisíce korun.   Policisté z Moravskotře-
bovska nyní po zloději pátrají. Zloděj se 
dopustil protiprávního jednání. Je podezřelý 
ze spáchání přečinu porušování domovní 
svobody a z přečinu neoprávněné opatření, 
padělání a pozměnění platebního prostředku. 

10. 6. 2010     Dopravní nehoda    
Ve čtvrtek krátce po páté hodině odpoledne 
vyjížděli dopravní policisté k nehodě. Ta se 
stala na silnici II/366 u obce Jevíčko. Řidič 
nákladního vozidla předjížděl jedoucího 
cyklistu. Ten zřejmě nezvládl řízení jízdního 
kola a narazil do zadní části náklaďáku. Poté 
z bicyklu upadl na zem. Z nehody naštěstí 

vyvázl jen s lehkým zraněním. Ošetřen byl 
v nemocnici, kam jej převezla sanitka a pak 
mohl domů.
I tentokrát neminula účastníky nehody 
dechová zkouška. Řidič měl výsledek dechové 
zkoušky negativní, cyklista nikoli (1,69 pro-
mile). Okolnosti této nehody i nadále šetří 
policie. 

19. 6. 2010     Dopravní nehoda pod vlivem 
alkoholu
Pod vlivem alkoholu se stala 19. června 2010 
před desátou hodinou večer na ulici Brněnská 
v Jevíčku dopravní nehoda. Řidič Mazdy, 
zřejmě poté, co před jízdou požil alkoholické 
nápoje se pravděpodobně nevěnoval řízení 
vozu a narazil do zadní části zaparkovaného 
Fordu. Po střetu chtěl řidič z místa nehody 
ujet. Hmotná škoda na obou vozidlech je 
odhadnuta na 40 tisíc korun. Nehoda si 
nevyžádala žádné zranění. Dechová zkouška 
u řidiče byla s pozitivním výsledkem (2,15 
promile).

nprap. Anna Štegnerová,
tisková mluvčí UO PČR Svitavy



www.jevicko.cz

M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 5 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0J A R O M Ě Ř I C E

Obec Jaroměřice

Pohádkový les
Doufejme, že jako v pohádce se cítily děti, jejich doprovázející rodiče 
a příbuzní v sobotu 19.června 2010 v Jaroměřicích.
Prostory Centra života a podnikání se do sobotního rána proměnily 
v Pohádkové království krále Jaromíra, hora Kalvárie a její úpatí se stala 
úkrytem a bydlištěm mnoha pohádkových bytostí a historických postav, 
hřiště TJ Sokol na Čtvrtničkách poskytlo své prostory pro cílené 
vysvobození ztracené princezny Jarmilky a pro setkání všech pohádko-
vých postav, které děti „zdržovaly“ cestou pro odměnu za statečnost.
Čekání na pohádkový průvod zpříjemňoval na hřišti zábavný program 
a bohaté občerstvení.

Díky nadšení dětí, obětavosti velké pohádkové rodiny, přípravnému 
týmu, zajišťujícímu bezchybný chod celé události, štědrým sponzorům 
a příjemnému počasí se odpoledne skvěle vydařilo.
Třetímu Pohádkovému lesu se uděluje velká jednička, dvakrát 
podtržená.
Několik statistických čísel:
203 registrovaných zachránců princezny, z toho 72 jaroměřických
62 pohádkových bytostí a bezpočet pomocníků, kteří mají rádi děti

Čtvrtky s dětmi
V měsíci červnu již v jaroměřické ZŠ neprobíhalo vyučování z důvodu 
rekonstrukce školy.
Několik dětí se ale družilo pro klid rodičů pod pedagogickým 
dohledem v „malé škole“.
Pro zpestření využily knihovnou naplánovaných zábavných čtvrtků.

2. 6. knihovnu navštívila po úspěšné výstavě paní Mirka Buryšková, 
aby dětem znovu ukázala, jak se vytváří „enkaustika“. Děti vytvořily 
úžasné barevné fantazie, z nichž vytvoří leporelo a odešlou je do 
soutěže – Jičín pohádkové město.
10. 6. se uskutečnil výlet do arboreta OLÚ v Jevíčku. Děti obdivovaly 
nejen přírodu, ale i historické budovy. Díky kontaktům provázející 
p. Helenky Neuerové zhlédly i částečný provoz rehabilitačního 

oddělení. Vyfotografovaly se před budovou „Děvín“, kdy se v minu-
losti léčily těžce nemocné maminky a jejich děti.
Z důvodu tropických teplot se již neuskutečnila 2. polovina naplánova-
ného programu, tu  uskutečníme až v září.
17. 6. výstavní síň opět zaplavilo výtvarné nadšení. Děti zaujala výroba 
šperků. Paní Helenka Podlezlová poskytla ochotně rady, pomůcky 
a materiál všem, kdo si chtěl vytvořit originální přívěšek či naušničky. 
Samozřejmě se i tato výtvarná dílna sešla s úspěchem. Jen kluci 
neprojevili příliš velký zájem a věnovali se raději fotbalu na dvoře. 
Opakování dílny bude o prázdninách 19. 7. v 15.00 hodin!!!

22. 6. byl naplánován ještě jeden společný výlet, a to do Biskupic. Paní 
knihovnice Helenka Neuerová připravila zábavnou cestu lesem na 
„Střelnici“. V lese děti dokonce objevily strom „lízátkovník“, který sem 
tam zarodí. Děti měly štěstí, že přišly právě, kdy byl čas sklízet. V pří-
jemném prostředí na Střelnici byli všichni občerstveni. I poslední 
čtvrtek se vydařil- teď už jen popřát dětem veselé a slunné prázdniny.

Společenská rubrika – 7/2010
Jubilea v měsíci červenci:

Srncová Anna, Popeláková Anna
Klíčová Antonie, Kostrubanič Andrej
Hegerová Ludmila

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a spokojenost.

Z řad spoluobčanů odešla:
paní Marie Batelková ve věku 85ti let

Rodině vyslovujeme upřímnou soustrast.

Vzpomínka
„Domov je prázdný
smutno je v něm
chybíte nám rodiče
chybíte všem“

10. července vzpomeneme 
12. výročí, kdy nás opustil 
tatínek a dědeček pan Miroslav Valenta. 19. 7. by se dožil 86ti roků
20. srpna by oslavila naše maminka, babička a prababička paní Alžběta 
Valentová 85. narozeniny, opustila nás 4. 5. 2010. 
Kdo jste naše rodiče znal, vzpomeňte s námi.

Dcery Zdenka a Mirka s rodinami

Blahopřání
Paní Marie Pazdírková nemá příliš času na počítání let. Proto se 
nikomu ani jí nechce věřit, že se dožívá v červenci významného 
životního jubilea.
Její život je naplněn obětavostí a péčí o své blízké. Po dlouhá léta navíc 
pečuje o zdraví a pohyblivost žen z Jaroměřic a blízkého okolí ve 
cvičeních jógy a tchi –chi 3x týdně.
Za její obětavost a lásku, kterou nezištně rozdává, děkují její svěřenky-
ně. Přejí hodně zdraví, sil a optimismu do dalších let. K přání se 
připojuje SPOZ Jaroměřice.

SPOZ přeje příjemnou a odpočinkovou dovolenou všem občanům 
a hostům Jaroměřic, dětem vesele a hlavně bezúrazově strávené nejlépe 
slunečné prázdniny.



J A R O M Ě Ř I C E M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 6J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

Jaroměřické tenisové léto
v roce 2010

Fotbalová soutěž skončila, všechny jaroměřické celky zakončily 
poměrně úspěšnou jarní sezónu. Nadchází čas prázdnin, čas dovole-
ných, rekreací a odpočinku. Každý tráví tento čas po svém. Někdo 
běhá kolem domu, chalupy, zahrady, někdo odpočívá a někdo tento čas 
prokládá všemožnou aktivní relaxací a sportem. A právě těm, kteří mají 
zájem udělat něco pro své zdraví, fyzickou kondici, aktivní relaxaci 
a  zábavu jsme zde my, tenisté z Jaroměřic a náš pěkný sportovní areál 
s tenisovými kurty. Tenisové kurty v sousedním Jevíčku a Velkých 
Opatovicích bývají v období prázdnin hodně vytížené. Dle našich  
současných průzkumů předpokládáme, že u nás na vesnici je možnost 
využití tenisových kurtů přeci jen dostupnější. Mám za to, že vám 
v letošní letní sezóně můžeme hodně nabídnout. 

Odpovědnou osobou pro zajištění chodu tenisového areálu, je 
pověřen:
předseda oddílu Ing. Karel Vystavěl - tel. 723 642 050,

Rezervaci a obsazování zajišťuje dle provozní doby a pokynů předsedu
stálá služba -  paní Zdenka Tillerová - tel. 608 778 391

PROVOZNÍ DOBA na tenisových kurtech v červenci a srpnu 
2010
PO až PÁ …………… 9 - 11  a 16 - 19 hod.
SO a   NE…………… 9 - 11  a 15 - 19 hod.

- Rezervaci kurtů provádějí zájemci nejlépe v dostatečném předstihu. 
Telefonicky v čase 9 – 10 hod, nebo osobně přímo na místě
- V případě vyššího zájmu veřejnosti je možná individuální domluva
- Zájemcům umožníme pořádání rodinných, soukromých a firemních   
sportovních akcí s využitím tenisových kurtů i dalších částí areálu
- Uvítáme zájem široké sportovní veřejnosti o „bílý sport“ na jakékoli 
herní a výkonnostní úrovni
- Máme zájem rozšíření členské základny o sportovně, organizačně 
a pracovně schopné členy z řad dospělých, mládeže a dětí
- Firmám a sponzorům poskytneme na základě smluvních pravidel  
„permanentky “ pro kondiční relaxaci -  jak  svoji, tak zaměstnanců
- Mládeži a dětem poskytneme zvýhodněné podmínky – nízký členský 
příspěvek, zvýhodněné ceny permanentek, atd.
Přijďte, jste všichni srdečně vítáni a zváni !

Za oddíl tenisu: Ing. Karel Vystavěl - předseda

Pozvánka na kulturně
společenskou akci

v Jaroměřicích
Jaroměřice si v letošním roce připomenou

dvě významná sportovní výročí 
100 let od zahájení organizované tělovýchovy a 75 let 

od vzniku kopané 
Vlastní oslavy se uskuteční ve dnech:

30. 7. až 1. 8. 2010 ve sportovním areálu
„Na Čtvrtničkách“ 

Podrobný program oslav bude v předstihu zveřejněn
prostřednictvím webových stránek obce Jaroměřice

(www.jaromerice.cz), nástěnek TJ Jaroměřice a dalších 
dostupných médií.

K datu oslav bude vydán ALMANACH.
Výbor TJ Jaroměřice tímto v předstihu zve

všechny příznivce jaroměřické tělovýchovy a sportu
k hojné účasti na těchto oslavách.

Za VV TJ Jaroměřice: Ing. Karel Vystavěl 

www.jevicko.cz

Program akcí v Jaroměřicích na měsíc červenec 2010,
pořádaných ve spolupráci CŽP, SPOZ, OK a ZŠ

3.7. sobota  Oslavy 60. výročí založení organizované myslivosti 
v Jaroměřicích
11.00 h. slavnostní přivítání hostů v CŽP, vernisáž výstavy loveckých 
trofejí, obrazů a fotografií ve výst. síni CŽP, výstava zpřístupněna ve 
svátkyod14ti do 16ti, jinak za provozu knihovny do 9.7., otevření Centra 
myslivecké literatury při Klubu autorů ČMMJ
15.00 h. odhalení a vysvěcení Svatohubertského pomníku na návsi pod 
lipami
16.00 h. Svatohubertská mše na Kalvárii
10.7. sobota, výst. síň CŽP, 9.00 hodin
Kurz patchworku, vedený p. Renatou Edlmanovou
14.7. – 31.8., výst. síň CŽP
Výstava historických map J.A.Křoupala, jaroměřického rodáka, 
významného geografa a stavitele v 18. století, výstava zpřístupněná v době 
provozu knihovny
15.7. čtvrtek, výst. síň CŽP, 10.00 hodin
„Vytváříme originální prázdninové tričko“ podle inspirací z odborné 
literatury. S sebou jednobarevné triko a požadované barvy IBERIA 
16.7. pátek, výst. síň CŽP, 11.00 – 15.30 hodin
prodej levného textilu SECOND HAND s p. Veronikou Navrátilovou
19.7. pondělí, výst. síň CŽP, 15.00 hodin
„Korálkování“ výtvarná dílna na výrobu korálkových a smaltovaných 
šperků s p. Helenou Podlezlovou. Cena 50,- Kč + hodnota spotřebované-
ho materiálu
22.7. čtvrtek, výst. síň CŽP, 10.00 hodin
PEXESOVÝ TURNAJ - bystříme hlavičky o prázdninách, pro účastníky 
drobné odměny
24.7. sobota
Pouť Sv. Anny v Novém Dvoře
26. – 30.7., pondělí – pátek, výst. síň CŽP
Týdenní republikový kurz paličkování s lektorkou Ivou Vanžurovou
31.7. sobota, výst. síň CŽP, od 9.00 do 16.00 s polední přestávkou
Kurz malování hedvábí na rámu (akvarel, efektová sůl, tisk) s lektorkou 
Ivou Vanžurovou. Cena 600,- Kč (v ceně kurzovné, barvy pomůcky, 
hedvábí na vzorky, rámy). S sebou prac. oděv, štětce kulaté, ploché, sklenice 
na vodu, hadřík, popř. fén.
Předběžný zájem hlaste osobně v knihovně nebo na tel. 776 522 246
30.7. – 1.8., sportovní areál na Čtvrtničkách
Oslavy 100 let od zahájení organizované tělovýchovy a 75 let od 
vzniku kopané v Jaroměřicích

Připravujeme:
1.8. neděle, výst. síň CŽP, od 9.00 hodin
Kurz paspartování s p. PhDr. Ilonou Pešovou
Cena 70,- Kč. S sebou tužku, nůžky, pravítko-nejlépe ocelové, lepidlo 
Herkules, štětec, nařezané sklo požadovaného rozměru 2 mm, řezák na 
papír ( hobby nůž ), papírovou lepicí pásku
Předběžný zájem hlaste osobně v knihovně nebo na tel. 776 522 246
2. - 6.8., pondělí – pátek, výst. síň CŽP
Týdenní republikový kurz paličkování s lektorkou Ivou Vanžurovou
7.8. sobota, odjezd autobusu od zast. ČSAD v 6.00 hodin
Zájezd za památkami UNESCO do Kutné Hory
Předběžný zájem se zálohou 250,- Kč hlaste v knihovně nebo na tel. 
776 522 246

Stálý týdenní rozpis:
Masáže s fyzioterapeutkou p. P. Hanouskovou, Dis. v ordinaci CŽP
Pondělky od 16ti hodin, objednání přímo v ordinaci nebo tel.: 724 288 524 
Cvičení s p. Marií Pazdírkovou ve výst. síni CŽP
Úterky - 16.30 h. (cvičení jógy), středy - 16.30 h (tchai – chi), čtvrtky - 
17.00 h (tchai – chi)    

Program i fotogalerie z minulých akcí na 
www.jaromerice.cz – oficiální web obce

Upozornění: Od 24. 6. do 2. 9. 2010 ordinuje dětský lékař MUDr. Hájek 
ve čtvrtek pouze v Jevíčku 13-16 h

Krásné léto
Centrum života a podnikání přeje všem příznivcům příjemné léto s vy-
užitím všech nabízených aktivit, zvl. výtvarných kurzů. 
Obecní knihovna přeje všem svým čtenářům odpočinkovou dovolenou 
a dětem  krásné prázdniny  s příjemnými chvílemi nad pěknou knihou.
Provoz knihovny v červenci beze změn, dovolená od 9. do 22. srpna.



www.jevicko.cz

M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 7 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0C H O R N I C E

Letní večer
V polovině června uspořádali chorničtí rybáři již 9. ročník tradiční akce 
LETNÍ VEČER. Návštěvníci měli možnost ochutnat z pestrého 
výběru rybích specialit i jiných dobrot. Dětem byla dána příležitost se 
zúčastnit několika soutěží, nebo se zdarma vyřádit na dětských 
atrakcích. Během odpoledne dotvářela příjemnou atmosféru kvalitní 
hudební produkce skupiny KÁZEŇ z Jevíčka, na kterou večer 
navázala taneční zábava.  Přesto, že se v blízkém okolí konala řada 
jiných společenských a sportovních akcí, byla ta naše poměrně slušně 
navštívená. Krátce se zastavil i hejtman Pardubického kraje pan 
Radko Martínek (viz. foto), který vyslovil pořadatelům uznání jak 
slovně tak i finanční podporou za kterou děkujeme. Tak zase za rok 
na shledanou.

Akce Základní školy
Den bezpečnosti
V pátek 11. června proběhl Den bezpečnosti, kterého se zúčastnili žáci 
od 5. do 9. třídy. Cílem bylo zopakování základních pravidel účastníka 
silničního provozu. Znalost těchto pravidel si žáci zopakovali v testech, 
které se týkaly nejen silničního provozu, správného vybavení kola, ale 
také zdravovědy. Nechyběla ani zkouška zručnosti v jízdě na kole. Na 
závěr nejlepší družstva obdržela sladkou odměnu.

Mgr. Iveta Špičková

Divadelní představení
V pondělí 14. června byli do školy pozváni rodiče, spolužáci a vůbec 
všichni, kteří měli chuť podívat se na divadelní představení. Nejmladší 
žáci předvedli několik krátkých příběhů, se kterými reprezentovali školu. 
Největší úspěch měla scénka z cirkusu s medvědem, který uměl počítat.
Potom se z malých herců stali diváci. Společně s ostatními sledovali 
příběh draka, kterého si popletený vědec spletl s dinosaurem. Ale jako 

ve správné pohádce se do děje vložily pohádkové bytosti, aby všechno 
dovedly do šťastného konce.

Mgr. Lucie Pilařová

Projektový den
Koncem června proběhl na 1. stupni poslední projektový den ,,Výroba 
zdravého jídla“. Tomuto dni předcházela beseda s MUDr. Nádeníčko-
vou, která se věnovala zdravé výživě a zdravému životnímu stylu. Cílem 
projektu bylo hravou formou tyto znalosti zopakovat. 
Žáci si namalovali pyramidu zdravých potravin. Mnoho radosti přinesla 
hra, při které někteří žáci představovali vitamíny a jiní zeleninu a ovoce. 
Různé druhy PET lahví sloužily k tomu, aby si děti uvědomily, že ne 
každý nápoj nám prospívá. Vrcholem dne byla příprava zdravých 
dobrot a jejich aranžování. Žáci připravili obložené zeleninové a ovoc-
né talíře i různé chuťovky z těchto produktů. A co by to bylo za 
kuchařské umění, které se neochutná? Porota složená z p. učitelek 
ohodnotila chuť i vzhled připraveného menu a nakonec i děti snědly 
všechno, co si ukuchtily. MŇAM!

Mgr. Iveta Špičková

Kinematograf bratří Čadíků
Obec Chornice toto léto opět navštíví pojízdný Kinematograf  
bratří Čadíků.  Filmová produkce se uskuteční na závěr 
prázdnin ve dnech 27. – 30. srpna.  K promítání jsou 
připraveny tyto filmy: Bobule, 2 Bobule, Ulovit miliardáře 
a Líbáš jako Bůh. Pro návštěvníky bude u této příležitosti  
připraveno chutné pohoštění k dotvoření prázdninové 
atmosféry. Tentokrát je v nabídce mimo jiné i opékané prase na 
rožni a to již od prvního dne filmové produkce. Všichni jsou 
srdečně zváni.

 
Obec Chornice

Společenská rubrika
Naši jubilanti v měsíci červenci: 

Anna Péčová
Marie Ratzková
Radoslav Schrömer

Gratulujeme a přejeme spokojenost a pevné 
zdraví v dalších letech.
Nově narození v obci Chornice: 

Michal Křenek
Blahopřejeme a přejeme hodně zdraví
a radosti.



H I S T O R I E M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 8J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

Hudebníci Fallové a Jevíčko
Nahlédneme-li do Pazdírkova hudebního slovníku naučného (Díl 2, sv. 1, část 
osobní A - K, str. 246), narazíme na čtyři hudebníky s příjmením Fall, kteří jsou 
spjati s Jevíčkem. Jde o Moritze Falla a jeho syny Lea, Richarda a Siegfrieda. 
Sčítací operát („Arch popisní“) z 31. 12. 1880 dokládá, že v tento den žila v Jevíčku 
manželka Moritze Falla Flora Fallová, jevíčská rodačka (rozená Brüllová, mající 
domovské právo v Holešově), se svými dětmi: Leem, Siegfriedem, Ernstem, 
Hedwigou, Amálií a Karlem. Z možností „Přítomný načas“ a „Přítomný trvale“ je 
označena u všech zapsaných členů rodiny možnost druhá. Rodina žila v jednom ze 
čtyř bytů domu č. 12 (dnes dům č. 62 v Soudní ulici). Flora Fallová se s dětmi roku 
1882 (několik měsíců po narození syna Richarda) odstěhovala za manželem 
Moritzem Fallem, který z bosenského města Maglai odešel do Haliče (zřejmě do 
města Stryj). 

MORITZ FALL se narodil 5. 8. 1848 ve Frýdlantu v Čechách. Byl dlouho 
rakouským vojenským kapelníkem (c. k. pěšího pluku č. 9, stanoviště Olomouc). 
Skládal pochody, tance, operety (např. Robin Hood, Raubvögel). Zemřel 22. 8. 1922 
ve Vídni. 
RICHARD FALL, nejmladší ze tří bratrů uvedených v Pazdírkově slovníku, má 
k Jevíčku největší vztah. Dne 3. 4. 1882 se v našem městě narodil. Roku 1908 začal 
svou kariéru jako dirigent operetních představení v Berlíně, roku 1909 nastoupil do 
Johann-Strauss-Theatru ve Vídni a roku 1916 se stal prvním kapelníkem v Apollo-
theatru rovněž ve Vídni. V letech 1930-1932 psal filmovou hudbu, nejprve v USA 
pro Hollywood, později v Německu. Roku 1938 odešel přes Francii opět do USA. 
Roku 1943 se vrátil do Francie. 
Dne 20. listopadu 1943 byl jako Žid deportován z Paříže do koncentračního tábora 
Auschwitz-Birkenau. Tam byl roku 1945 zavražděn. 
Skládal písně a kuplety, hudbu k operetám a revue, komorní hudbu a hudbu ke třem 
filmům hollywoodským (Liliom, East Lynne a Merely Mary Ann) a dvěma filmům 
německým (Sehnsucht 202, Une jeune fille et un million). Velice oblíbené byly jeho 
šlágry Was machst Du mit dem Knie, lieber Hans a Wo sind Deine Haare, August.

SIEGFRID FALL se narodil 30. 11. 1877 v Olomouci. V Berlíně byl žákem H. von 
Herzogenberga a Maxe Brucha. Krátce byl korepetitorem v Berlínské státní opeře. 
Živil se i jako aranžer a klavírista. Jako hudební skladatel byl v porovnání se svými 
bratry méně úspěšný. Psal písně, komorní hudbu a opery. V lednu 1943 byl 
deportován z Holešova do Terezína a tam 10. 4. 1943 zemřel.
LEO FALL byl ze svých bratrů v hudebním světě nejúspěšnější. Narodil se 2. 2. 
1873 v Olomouci. Jeho vztah k Jevíčku je doložen sčítacím operátem z roku 1880. 
V jeho životopisech se uvádí, že po olomoucké obecné škole studoval gymnázium 

www.jevicko.cz

ve Lvově (Lembergu). „Katalogy o prospěchu a návštěvě školy žáků národní školy“ 
židovské v Jevíčku dokládají, že Leo byl od 1. dubna 1880 do konce školního roku 
1882 žákem této školy. 
Jeho otec byl po tuto dobu „kapellmeister“ v městě Maglai v Bosně. Z Jevíčka 
rodina zřejmě odchází do haličského města Stryj (dnes ve Lvovské oblasti na 
Ukrajině), jak o tom svědčí zápis ve školní matrice 
u Leovy mladší sestry Hedwigy. Ze lvovského gymnázia 
odešel Leo na vídeňskou konzervatoř. Tu studoval mj. se 
svým přítelem Edmundem Eyslerem (rovněž budoucím 
významným operním skladatelem), jehož otec pocházel 
z Boskovic. Leo byl krátce prvním houslistou v plukovní 
kapele otce Franze Lehára. Poté byl divadelním 
kapelníkem v Hamburku, v Berlíně a v Kolíně nad 
Rýnem. Později se ve Vídni věnoval hlavně komponová-
ní. Tam 6. (nebo 16.) září 1925 i zemřel. 
Proslavil se svými operetami (zejména operetami Der 
fidele Bauer, Die Dollarprinzessin, Die geschiedene Frau, 
Die Rose von Stambul, Madame Pompadour). Napsal 
opery Frau Denise, Irrlicht, Der goldene Vogel, singspiel 
Jugend im Mai, dva písňové cykly, smyčcové kvarteto, 
houslové a klavírní sonáty.
O jeho operetních úspěších se můžeme dočíst v Gru-
nových Dejinách operety (Bratislava 1981): Leo Fall „na 
letnú sezónu si prenajal mannheimské divadlo Hoftheater 
a zorganizoval operetný festival, ktorého vrcholom bola 
premiéra Veselého sedliaka 27. júla 1907... Z Fallovej 
partitúry zaznel nový, prirodzený tón, jeho hudba sa 
vyhýbala operným manieram práve tak, ako aj banalitám 
spod viechy. Posluchačovi poskytla jednoduché melódie, 
po ktorých túžil, no nezriekla sa pritom vel'kých 
polyfonických zborových účinkov a svoj najväčší pôvab 
čerpala z charakterov a situácií deja... Úspech premiéry bol jednoznačný... 
Obecenstvo bolo nadšené, tlieskalo každému číslu. Kritici na druhý deň chválili 
Fallovu zručnosť, s akou dokázal ,sentimentalitu vyvážiť veselosťou', libreto však 
nazvali ,zlou auerbachiádou' a operetu ,Smutným sedliakom'. Napriek tomu prejavil 
Léon neuveritelnú odvahu, lebo okamžite zmenil program festivalu a operetu 
uvádzal až do konca sezóny každý večer. Bol to počin, ktorý korunovalo dvacaťse-
dem vypredaných predstavení... Keď Fallovi odovzdali šek na tridsaťtisíc mariek ako 
preddavok, zajachtal: ,...ale tol'ko peňazí, veď to predsa nie je možné!!!' a naskutku 
zamdlel. Šesť mesiacov po premiére bol Veselý sedliak v repertoári všetkých 
nemeckých divadiel – a Leo bol bohatý, slávny skladatel'. ,Zdá sa mi,' písal svojmu 
otcovi, ,že sme objavili zlatú baňu. Teraz musím to málo, čo mám, držať pokope 
a sporiť, kým nebudem mať milión.'
Mal ho pokope skôr, ako sa odvážil dúfať, lebo už tri a pol mesiaca po Mannheime 
zaznamenal druhý úspech - tentoraz medzinárodný.“ (Grun, str. 307, 308). Uvedl na 
jeviště operetu Dolarová princezna. „Úspech Dolárovej princeznej prevýšil Veselého 
sedliaka. Ak bolo doteraz Fallovo meno známe v strednej Európe, zásluhou 
Dolárovej princeznej sa jeho meno i hudba rozšírili do celého sveta... Fallova 
muzikálnost' obsiahla všetko. V sedliackych chyžiach Oberwagenu sa cítil doma 
rovnako ako v palácoch amerických milionárov. Vedel byť prostý i rafinovaný, 
vznešený i drsný, vtipný i vrúcny...“ (B. Grun, str. 310)
I v posledních operetách (např. V Sladkém kavalírovi) „sa prejavil jedinečný tvorivý 
hudobník, ktorý vedel byť energický, filigránsky l'ubezný, dojímavý a veselý – 
a ktorý zostal vždy na úrovni.“ (B. Grun, str. 373)
V letech 1908-1923 bylo ve Vídni uvedeno 414 nových operet. „Zo 414 uvedených 
operiet dosiahlo 39 nadpriemerný úspech. Sedem z nich napísal Lehár, po 6 Fall 
a Kálmán, 5 Gilbert, po 4 Eysler a Oskar Straus, zvyšných 7 iní.“ (Grun, str. 338)
O jeho největším operním úspěchu píše D. Zöchling v Kronice opery ke dni 21. 5. 
1920 následující: „Zlatý pták Leo Falla prožívá v Saské státní opeře v Drážďanech 
úspěšnou světovou premiéru. Již v roce 1905 se pokusil operetní mistr Leo Fall 
v díle Bludička (Irrlicht) poprvé o operní skladbu. Se suverenitou sobě vlastní 
zhudebnil nyní mělké libreto P. Franka a J. Wilhelma. Vyvrcholení Zlatého ptáka 
představují ateliérová slavnost a smyslná melodika milostných scén.“ 
Protižidovské norimberské zákony (1935) znemožnily uvádět díla bratří Fallů 
v Německu a postupně, až do porážky německého fašismu, i v řadě dalších zemí.
Jsem přesvědčen, že bratři Fallové i jejich otec byli ve své době natolik významní 
hudebníci, že by neměli upadnout v Jevíčku v zapomenutí.
Prameny:
Katalog o prospěchu a návštěvě školy žáků národní školy (židovské v Jevíčku), 
školní roky 1879/80, 1980/81, 1981/82, Státní okr. archiv Svitavy se sídlem v Lito-
myšli, fond: Židovská obecná škola v Jevíčku, knihy č. 74, 75, 76
Sčítací operáty z roku 1880 pro Jevíčko – židovské město, Státní okr. archiv Svitavy 
se sídlem v Litomyšli, fond: Okresní úřad Moravská Třebová, sčítání lidu, karton 
č. 38
Školní matrika národní školy v Jevíčku, šk. roky 1865/66–1883/84, Státní okr. archiv 
Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Židovská obecná škola v Jevíčku, kniha č. 1 
Literatura:
Černušák, Gracián; Helfert, Vladimír: Pazdírkův hudební slovník naučný. Díl 2, 
sv. 1, část osobní A – K, Brno 1937
Grun, Bernard: Dejiny operety, nakl. OPUS, Bratislava 1981
Zöchling, Dieter: Kronika opery, nakl. Fortuna Print, Praha 1999
Internet:
http://lexm.uni-hamburg.de/ http://kehila-olomouc.cz/
http://claude.torres1.perso.sfr.fr/ http://www.imdb.com/

Štěpán Blažek



v k l a d n ý d v o u l i s tM ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 1 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

Snad o tom tvrzení v nadpisu pochybujete, ale já s tím naprosto 
souhlasím. Tvrdí to v „Rovnosti“ politický vězeň z Brna Frant. Vybral, 
propuštěný z trestnice Mírov a dne 9. května 1945 vracející se po 
nedokončené dálnici k Jevíčku. Zde se zastavil se svými kamarády na 
odpočinek v plicním sanatoriu.
Ještě v Mohelnici se bombardovalo a bojovalo, Olomouc padla 7. 5. 
1945, Hitler mrtev (30. 4.), největší válka v historii skončila v Evropě 
podpisem příměří 7. května 1945 v 02:40 hod. v hlavním stanu generála 
Eisenhowera v Remeši (podpis genplk. Jodl), které vstoupilo v platnost 
již 8. května v 23:01 hod. Snaha Němců, aby aspoň 4 dny byly povoleny 
přesuny vojsk, aby co nejvíce vojáků uniklo z ruského zajetí, byla 
neúspěšná. 
V Jevíčku je ještě 8. a 9. 5. plno německých vojáků, již nebojují, ale 
zoufale utíkají na západ přes Zadní Arnoštov, ozývají se výkřiky „Ivan 
kommt“, v ústupu jim překáží utíkající němečtí civilisté, většinou ze 
Slezska, snaží se dostat do Bavorska. Pro útěk se sdružovali do 
takzvaných treků – velkých kolon vozů, většinou taženými koňmi, ale 
i lidmi, vrchovatě naloženými věcmi pro domácnost, malými dětmi 
a starými lidmi. Treky byly bombardovány ze vzduchu, mnohé se staly 
cílem palby dělostřelectva, mnohé skončily pod pásy ruských tanků. 
Silnice jsou úzké, nestačí pro ustupující armádu a civilisty, situaci 
zhoršují ještě dřevěné zátarasy, které postavili Němci v roce 1945 jako 
zoufalá opatření pro ztížení postupu sovětských vojsk.

Ještě dne 9. 5. 1945 před 11 hod. projíždí Jevíčkem skupina vozidel 
1. tankové armády – vojenská skupina Mitte (střed). Směrem na Vel. 
Opatovice jede velký tank Tiger (Panzer VI Königstiger), nejtěžší tank 
druhé světové války. Silnější pancéřování zaručovalo větší bezpečnost 
posádky, omezovalo bojové využití tanku a způsobilo, že ocelový obr, 
opatřený vedle hlavní zbraně – kanonu – kulometem MG 34, při 
předjíždění povozů něm. civilistů u pivovarského parku, sklouzl jedním 
pásem do příkopu, dosedl na spodek, pásy se otáčely a nebyly schopny 
zabrat. Posádka tank opouští a zapaluje.

V Jevíčku skončila druhá světová válka – Ing. Jan Suchomel

Rudá armáda dorazila do Jevíčka dne 9. května 1945 ve 13:55 hod. Byla 
to 2. gardová divize 1. gardové armády 4. Ukrajinského frontu (vrchní 
velitel, armádní generál A. Jeremenko). První ruský velitel našeho města 
byl kpt. V. A. Mokryj.

www.jevicko.cz

Obr. č. 1. – dřevěné zátarasy na Brněnské ulici

Obr. č. 3. – Tiger u Pivovarského parku, 
na snímku Ing. J. Mackerle, autor publikace „Osvobozené Jevíčko“

Obr. č. 4. – první ruská auta na náměstí

Obr. č. 5. – vítání prvních ruských aut na náměstí

Obr. č. 2. – dřevěné zátarasy v lese k Zad. Arnoštovu

Pokračování příště



v k l a d n ý d v o u l i s t M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 2J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

www.jevicko.cz

V sobotu 12. 6. 2010 proběhl za krásného počasí na fotbalovém 
hřišti Sokola Sebranice finálový turnaj okresního přeboru 
přípravek. Dramatický průběh série patnácti utkání na dvou 
paralelních hřištích vyústil do vzrušující koncovky, kdy o vítězi 
rozhodly až závěrečné matematické počty.

Na půdě novopečeného okresního přeborníka v kategorii mužů si to 
o stejný primát v přípravkách rozdalo šest družstev, která do finále 
postoupila z prvního a druhého místa všech tří skupin základní části 
soutěže. Své síly spravedlivým systémem každý s každým změřili mezi 
sebou Sokol Sebranice, Slavoj Cerekvice nad Loučnou, SK Jevíčko, 
TJ Jaroměřice, Sokol Bystré a TJ Sokol Borová. Za bouřlivé divácké 
kulisy dospěl turnaj do dramatické koncovky, v níž celkového vítěze 
určilo až poslední utkání a po závěrečném hvizdu také počítání poměru 
vstřelených a obdržených branek. SK Jevíčko a Sokol Bystré totiž za 
celý turnaj nasbírali shodný počet bodů, a tak při nerozhodném 
vzájemném utkání rozhodlo až lepší skóre ve prospěch SK Jevíčka. 
Chlapci z Malé Hané tak z rukou předsedy OFS Svitavy Antonína 
Kadlece pozvedli nad hlavu pohár pro vítěze a poté převzali zbrusu 
novou sadu dresů, kterou jako hlavní cenu věnoval generální sponzor 
turnaje firma JAKO.

Kromě vítězných družstev byly vyhodnoceny rovněž individuální 
soutěže. Nejlepším hráčem turnaje byl Ondřej Pokorný z Borové, 
nejlepším střelcem David Huf z Jevíčka a nejlepším brankářem 
sebranický Jiří Zindulka.
Jindřich Novotný, předseda KM OFS Svitavy: „Gratuluji vítězům 
z Jevíčka a současně děkuji všem zúčastněným družstvům za krásný 
fotbal i příkladné sportovní chování všech mladých fotbalistů. Myslím, 
že některá finálová utkání by klidně snesla i přísnější měřítko krajské 
úrovně. Speciální poděkování pak zaslouží pořadatelský oddíl ze 
Sebranic, který perfektní organizací výrazně přispěl k hladkému 
průběhu celé akce.“

Přehled výsledků:
Sebranice  – Jaroměřice 0:1 Borová – Cerekvice 4:0
Jevíčko – Borová 2:1 Sebranice – Borová 0:1
Cerekvice – Bystré 0:4 Jaroměřice – Cerekvice 1:1
Sebranice –  Jevíčko 1:4 Jevíčko – Bystré 1:1
Jaroměřice – Borová 0:2 Sebranice – Cerekvice 0:0
Sebranice – Bystré 0:3 Jaroměřice – Bystré 0:5
Jaroměřice – Jevíčko 1:4 Jevíčko – Cerekvice 7:0
Borová – Bystré 2:3

Konečná tabulka

2. Sokol Bystré 5  4 1 0   16:3   13
3. TJ Sokol Borová 5  3 0 2   10:5     9
4. TJ Jaroměřice 5  1 1 3     3:12   4
5. Slavoj Cerekvice 5  0 2 3     1:16   2
6. Sokol Sebranice 5  0 1 4     1:9     1

Jindřich Novotný,
KM OFS Svitavy

1. SK Jevíčko 5  4 1 0   18:4   13

Okresního přeborníka přípravek určilo až skóre



v k l a d n ý d v o u l i s tM ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 3 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

www.jevicko.cz

V překrásné přírodě Svitavska nedaleko 
Jevíčka proběhl šestý ročník Lobinova závodu 
Svazu skautů a skautek České republiky. 
Čtyřiadvacetihodinový závod 86 účastníků ve 
třech kategoriích v nejrůznějších skautských 
disciplínách se uskutečnil o víkendu 10. až 13. 
června 2010 u Smolenské přehrady.
Uprostřed lesů na bývalé skautské základně 
bylo centrum závodu. Zde skauti a skautky 
prožili horký, avšak na dovednosti a prokázání 
své připravenosti naplnit skautský zákon a slib 
bohatý, víkend. 

Na loučce pod chatou postavili stany a pří-
střešky. Za chvilku se všichni znali, a když 
bylo potřeba tak si pomáhali. Večerní 
slavnostní zahájení Lobinova závodu bylo 
ukončeno položením květin k pomníku bratra 
Petra MÜLLERA. U táborového ohně ná-
sledně proběhla první disciplína a to dramatika 
– scénky. Starší skauti a skautky v sobotu ráno 
opustili základnu s veškerou výbavou a se 
svými terénními rozhodčími. Po naplánované 
trase plné úkolů, se vraceli zpět až v neděli 
ráno. Na své pouti krajinou nejen plnili úkoly, 
ale také svými činy pomáhali lidem, jež jejich 
dobrý skutek přijali. I vyčištění části přírody 

V průběhu měsíce června 2010 byla 
dokončena druhá etapa rekonstrukce 
kabin. Bylo zbudováno osm nových kabin. 
Věříme, že nové kabiny budou sloužit 
jejich uživatelům co nejdéle.
Rekonstrukce byla provedena za finanční 
spoluúčasti: Tělocvičné jednoty Sokol 
Jevíčko, Města Jevíčka, Tělovýchovné 
jednoty Jevíčko a nájemců nových 
kabin.
V současné době jsou ještě dvě kabiny 
neobsazeny a případní zájemci se mohou 
hlásit na telefonu 777 081 531.

T.J. Sokol Jevíčko

Lobinův závod v Jevíčku
(níže uvedený článek byl otištěn dne 16. 6. 2010 v Příbramském deníku)

Druhá etapa rekonstrukce kabin dokončena – AREÁL ŽLÍBKA

od odpadků bylo jedním z úkolů. Velkým 
prožitkem pro všechny účastníky byla asi 
noční bouřka - všichni obstáli. 
Mladší děti, vlčata a světlušky, závodily 
v okolí základny od sobotního rána až do 
sobotního večera, s tím že část úkolů 
mohly dokončit v neděli do desáté hodiny 
dopolední. 
Všichni závodili v těchto disciplínách: skaut-
ský kroj, skautský deník, výbava jednotlivce 
i družiny, první pomoc, odlití stopy zvířete, 
výrobek z přírodnin, uzly, vaření na ohni, 
přenocování a přístřešek, dramatika – divadlo, 
topografie v terénu, šifry, pomoc přírodě, 
chování družiny, skauting, poznávačky rost-
lin, živočichů, turistických a mapových 
značek, státní symboly - státnost, vodácké 
dovednosti, lanové překážky, dobrý skutek - 
velký čin.
Nedělní dopoledne bylo věnováno nejen 
úklidu základny a balení jednotlivých oddílů, 
ale i polní mši, kterou celebroval bratr skaut 
Petr Šabaka – Kouma. Následovalo vyhlášení 
výsledků a předání cen.  
Klan Žlutého vlka z kmene Mohawk z Pří-
brami ve své kategorii dosáhl třetího místa. 
Získali jsme nové zážitky a zkušenosti, které 
nám přinesly chuť do dalších dobrodružství.  

Vítězslav Čermák,
vůdce 4. oddílu SSSČR Příbram

Lobinův závod 2010 probíhal pod záštitou 
náměstka hejtmana Pardubického kraje Ing. 
Romana Línka.
Vítězné družiny – dle kategorií:
Dívčí kmen:
Mladší světlušky – Pampelišky Jevíčko (254 
b.) – Parolková Magdaléna; Kouřilová Kristý-
na; Komoňová Eva a Jeřábková Simona.
Starší světlušky – Vačice II. Fryšták (179 b.)
Skautky – Sedmikrásky Jevíčko (235 b.) – 
Rádková Štěpánka; Řehořková Veronika; 
Votroubková Anežka a Staňková Kateřina.
Chlapecký kmen:
Mladší vlčata – Lední medvědi Jevíčko (281 
b.) – Zádrapa Filip; Kouřil Šimon; Podlezl 
Martin a Richtr Tomáš.
Starší vlčata – Sokoli Fryšták (204 b.)
Skauti – Medvědi Mohelnice (264 b.)

Mgr. Petr Votroubek
vůdce pořádajícího 28. oddílu SSSČR Jevíčko



v k l a d n ý d v o u l i s t M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 4J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

Z kroniky Domova mládeže
v Jevíčku
O prázdninách jsme byli  na 
pionýrském táboře. Velice se nám 
tam líbilo. Pod naším táborem byl 
tábor pionýrů ze Slovenska. Když 
jsme ráno vstali, zacvičili jsme si 
a pak jsme se šli umývat. Umývali 
jsme se v potoce, který byl pod 
naším táborem. Potom jsme se šli 
oblékat do pionýrských krojů.
Za určitý čas byla prohlídka stanů. 
Po prohlídce byl ranní nástup. Vlaj-
ková četa vztyčila vlajku. Po nástupu 
byl rozchod a snídaně. Po snídaní se 
dělali určité práce, které byli určeny 
při nástupu. Kuchyňská služba při-
nesla vodu ze studánky. Denní služba 
přinesla vodu z potoka. Se sousedním táborem jsme hráli vybíjenou, 
volejbal a kopanou. Náš tábor vždy vyhrál. Jen když hrála děvčata 
vybíjenou, tak prohrála. Po svačině jsme si četli nebo zpívali.

Večerní nástup byl stejný jako ranní. Hlásilo se hesla a zprávy. Soudruh 
vedoucí, který měl službu nám přečetl noční hlídky, heslo, zprávy, denní 
služby a kuchyňskou službu. Bylo tam nádherně až na nějaké deštivé 
dny. Chodili jsme také na jahody a na výlety. Na výletě jsme byli na 
Babkách, na Ráztoce, na Sivém vrchu, také jsme byli u pomníku 
„padlých vojáků“.

Několik dní před odjezdem jsme byli v Liptovském Mikuláši nakupovat 
potřebné věci. Poslední den jsme vstávali v pět hodin. Na pokyny 
vedoucích jsme sklízeli celty a pryčny. Okolo svého stanu si každý 
uklidil. Šli jsme si pro svačinu a pro čaj. Brzy nám přijel autobus, 
kterým jsme jeli na nádraží do Liptovského Mikuláše. Domů jsme přijeli 
šťastně. Z nádraží nás odvezl autobus. Těšíme se až se opět shledáme se 
slovenskými pionýry.

Složila: Zrůstová Jana

Z kroniky Měšťanské školy
Ve dnech 1.-22. července jsme měli náš obvyklý pionýrský tábor na 
Slovensku. Byl už počten osmý, jmenoval se tentokrát Jasoň a byl 
umístěn v Bobrovecké dolině (na začátku) v katastru obce Bobrovec, 
okr. Liptovský Mikuláš. Při výstavbě tábora jsme se setkali s velkým 
pochopením místních občanů, JRD v Bobrovci, Jednotky v Mikuláši 
atd. Velmi dobře jsme vycházeli s vedením a osazenstvem tábora. Mier, 
byl to tábor ROH, zaměstnanců dopravy a spojů, vybudovaný kolem 
chaty. Pořádali jsme společné ohně, byli jsme pozváni na karneval 
a uzavřeli jsme zde četná přátelství. Tábor měl tentokrát zaměření 
entomologické, to znamená, že jsme poznávali hmyz, tak jsme zaměřili 
i hry (např.: smrtihlav v táboře apod.), jméno Jasoň bylo ovšem i sym-
bolické, neboť jasný a krásný je náš život: Znělka:

Na táboře Jasoni,
práce zpívá, píseň zvoní.
S písní mladých let
stále – vpřed!

Počasí bylo poměrně nepříznivé jako celé letošní prázdniny. Velmi často 
pršelo, byly bouře, vichr cloumal našimi stany. Nic zlého se nám však 
nepřihodilo, nikdo nebyl vážně nemocen. Přijeli jsme v pořádku domů. 
Hůř dopadli čáslavští při nešťastném výstupu na Ďumbier: učitel 
a 3 žáci zahynuli ve sněhové bouři. To byla novina, sotva jsme vstoupili 
na půdu tábora. Však jsme také viděli hřebeny Nízkých Tater pod 
sněhem (i hřeben za naší Ráztokou byl pod sněhem docela schován). 
Místní lidé vypravovali, že něco takového nepamatují ani ti, co jsou už 
sto let na hřbitově. První noci i dny byly také pořádně studené.
Na táboře jsme měli novinku – zlepšovák. S. ředitel navrhl a s pra-
covníky z n.p. Diu vyrobil velký přenosný sporák. Výborně se osvědčil, 
dalo se v něm i péci. To jsme doposud postrádali. Sporák měl vysokou 
kouřovou rouru, říkali jsme žertem, že je to komín lodi „Primátor 
Ditrich“. Jeden hangár letos nevydržel, protékal, kapalo v něm, říkali 
jsme mu „jeskyně“.
Hodně věcí jsme si jako vždy vyrobili sami. Nejvíc jsme chodili na 
dříví, poráželi jsme suché stromy, na potoce jsme si postavili velikou 
hráz, zrobili jsme si volejbalové hřiště atd., byli jsme vytrhávat ohnici 
na poli JRD (1 ha, jednou nás zahnal déšť).
Z výletů mnoho nebylo, počasí nám pouze dovolilo výstup na Babky, 
Ostrý a Sivý vrch. To byl výlet překrásný, romantický byl „sešup“ 
rubaniskem. Potom jsme byli ještě v Bobrovecké dolině, která po 
povodních posledních let je schůdná jen pro pěší a to s obtížemi, 
v posledních dnech tábora 18 táborníků vystoupilo na Roztoku (přes 
2000 m, dívali jsme se na ni z tábora, je tam ohromné pole, kleče, toho 
dne bylo pořádné vedro), v okolí tábora jsme chodili k málo známému 
vodopádu, jednou jsme měli půlnoční poplach. Celý tábor nastoupil 
a vykonal hodinovou povinnost, to bylo takové branné cvičení. Náš 
tábor vyvrcholil táborovou „poutí“ na vrch Háj u Lipt. Mikuláše, kde 
stojí obrovský pylon a pod ním se rozkládají hroby 1400 našich vojáků 
padlých za druhé světové války v boji o Liptov (přístupy k Lipt. 
Mikuláši a Mikuláš sám). Naše tábořiště samo bylo v místech, kde se 
odehrávaly tvrdé boje. Svědčily o tom zákopy i trychtýře po dělo-
střeleckých granátech. Střepinu z granátu máme uloženu v síni tradic.
Tábor se nám podařilo složit za sucha. Tentokráte jsme vstali v 5 hod., 
v 7 hod. nám odvezlo auto JRD první fůru – bylo to dřeva a to jsme si 
složili v kolně JRD v Bobrovci na příští rok, krátce po osmé druhá 
fůra (slamníky, stany atd.) byly na nádraží v Mikuláši a my jsme si pak 
v klidu čekali na autobus. Ten přijel krátce před 11. hod. a odvezl nás do 
Mikuláše. Ve 12 hod. jsme nasedli na rychlík (směr Bohumín), v Ru-
žomberku jsme přestoupili na rychlík směr Púchov a po 10. hod. večer 
jsme byli doma v Chornicích, odkud nás odvezli pracovníci ČSAD. 
Odpadlo tedy noční cestování a viděli jsme krajinu z vlaku.
Z tábora jsme si dovezli vzácnou trofej motýla – jasoně červenookého, 
podle něhož měl náš tábor jméno.
Tábor vedli: s. Továrek (hlavní vedoucí.), s. Továrek ml., s. Zemánková 
J. a s. Áša Korcová (oddíloví vedoucí), s. Dostál (správce), s. Prudký 
a s. Písek (hospodáři), s. Crhová z Jaroměřic (kuchařka), do poloviny 
tábora též s. Lexmanová (kuchařka) a L. Ošlejšková (pomocnice). 
Úhradu z poloviny zajistili rodiče, obnosem 7.000 Kčs nám přispěl 
škol. odbor. ONV, zbytek jsme vydělali sběrem železa, sklenic atd. 
Na táboře nás bylo 57.

50 roků táboření v Bobrovecké dolině
Ve starých kronikách se podařilo najít dva zápisy z roku 1960

www.jevicko.cz



www.jevicko.cz

M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 9 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0H I S T O R I E

Rodina Tillů – lékárníků
a obětavých vlastenců

Ing. Jan Suchomel

V polovině 19. století byl v ospalém a německou menšinou ovládaném 
Jevíčku moravský lid národnostně lhostejný a neuvědomělý. Vyjadřoval 
se česko-německou hatmatilkou – bissel deutsch a bischen böhmisch. 
Např. při přivítání hosta: „Špacírujou dál a vezmou plac. Bedýnujou se 
a nežinýrou se gór nic.“ Jiný příklad: „V městě byl jarmark. Mnoho 
handlířů se na rynku sjelo. Lidé naříkali na zlé kšefty. Fotr kupoval 
synkovi teplý mundůr a zimní čepici bez kšiltu. Synek si kabát 
opruboval, aby se přesvědčil, že nešponuje. Trochu faldů na zádech 
nebylo na újmu. ‚Však dorosteš‛, těšil tatík. O cenu dlouho se s krejčím 
handrkoval. U ševce vybíral faldovačky. Ťukal na podešve, jsou-li dost 
fest. Hoch je pruboval, ale nemohl do nich, bylyť mu knop. Pan mistr 
nasypal do holínek trošku federvajzu a bylo pomoženo.“ 
Ostatně tyto poměry existovaly v té době ve všech moravských 
i českých městech. Např. na Moravě bylo v roce 1900 celkem 89 měst. 
Ryze českých - přes 95 % - bylo jen 18. Ryze německých - německá 
majorita přes 95 % - bylo jich 21. Nadpoloviční většinu měli Moravané 
v 57 městech, Němci v 32 městech. Německá zastupitelstva byla stále 
v Brně, Olomouci, Jihlavě, Znojmě, Kroměříži a Uherském Hradišti. 
Teprve po roce 1885 se podařilo změniti německá zastupitelstva na 
česká v Bystřici pod Hostýnem, Holešově, Ivančicích, Kyjově, 
Lošticích, Jevíčku, Příboře, Prostějově, Třebíči, Uh. Brodě, Val. Klou-
boukách, Val. Meziříčí, Jemnici, Vyškově, Litovli a konečně v Kromě-
říži a Uh. Hradišti.
Kdo vzkřísil moravský lid v Jevíčku k životu? Na prvním místě bych 
jmenoval učitele Antonína Konstantina Vítáka (1835–1906). Učil na 
zdejší hlavní farní škole v letech 1861–1865. V první a druhé třídě se 
vyučovalo moravsky, ve 3. a 4. třídě německy. Víták učil často i v těchto 
třídách česky, ve svých „Pamětech“ říká: „Jest pedagogický nesmysl 
učiti neznámému neznámým jazykem.“ (“Paměti starého učitele-
vlastence, persekucí postiženého,“ napsal A. K. Víták, nakladatel Fr. A. 
Urbánek, český knihkupec v Praze, na Ferdinandově třídě č. 4, vedle 
Národního divadla, 1904.) Víták 
vydává v Jevíčku i první pedagogický 
časopis s názvem „Pěstoun morav-
ský“, jeho název vysvětluje: „Pěstou-
nem nazval jsem ho proto, že měl 
pěstovat výchovu v rodinách i ško-
lách, přesvědčovati, že první výchova 
musí být v mateřském jazyku. 
Moravským proto, že redakce byla 
v Jevíčku, tedy na Moravě.“ Učitel 
Víták byl v Jevíčku na ulicích 
napadán, bylo mu nadáváno, že učí 
česky, to jest špatně. Městské zastu-
pitelstvo mu snížilo plat, život v Je-
víčku byl pro něho naprosto nesne-
sitelný. Nakonec byl vyštván a musel 
z Jevíčka odejít. Pro své vlastenectví 
a boj za českou školu musel se Víták 
patnáctkrát stěhovat.
Do těchto poměrů – na štěstí pro Jevíčko – přichází z Chrudimi 
lékárník František Till. Koupil 1. května 1860 od zdejšího lékárníka 
J. Schramma lékárnu v Kostelní ulici č. 138 za 11.000 zlatých 
(6.000 zlatých za lékárnu, 5.000 zlatých za dům a les, dnešní hotel 
U Apoštola).
František Till se narodil v roce 1823 v Chrudimi a měl pět synů, 
z nichž 4 studovali farmacii a jeden medicínu. V Jevíčku soustředil 
kolem sebe malý kroužek českých vlastenců, např. obchodníka Worla, 
Dr. Klimeše, poštmistra K. Appla, voskaře Václava Kubíčka, soustruž-
níka Mikuláše Vladimíra Kaplana, učitele Frant. Tesaře, Eduarda 
Matouška, některé řemeslníky a řadu chudých, drobných lidí. Založili 
tzv. Besedu se sídlem na nám. č. 34 (později Klugův obchod, dnes 
přestavěno na bufet). 

Besedy se zakládaly v šedesátých i sedmdesátých letech 19. stol. i v ji-
ných městech, konaly se v nich vlastenecké přednášky, zpívaly 
vlastenecké písně a tím probouzely lid, který nic podobného dosud 
neslyšel. Moravané poznávali svou slavnou historii, konali pouť na 
Velehrad 1863 při příležitosti tisíciletého výročí příchodu sv. Cyrila 
a Metoděje, stávali se lidem skutečně uvědomělým. 
V Jevíčku platili členové Besedy měsíčně členský příspěvek 20 hal. Je 
neuvěřitelné, že z těchto skromných příspěvků a darů dokázali 
nakoupit knihy a časopisy pro první českou knihovnu, postavit české 
jeviště, koupit kulečník a dokonce v roce 1872 první klavír. 
František Till poznal již v Chrudimi české spisovatele, kteří tam jezdili 
přednášet, jako Jana Nerudu, Boženu Němcovou, Karla Havlíčka, 
Adolfa Heyduka aj. Till se snažil nahrazovat v Jevíčku privilegovanou 
němčinu češtinou, za což byl často kritizován.

Kolem roku 1860 kvetla – nejen v Jevíčku – lichva a existovaly 
nesnesitelné úvěrové poměry. Rozvoj živností i obchodu znemožňova-
ly velmi drahé úvěry, které poskytovalo jen několik bohatých jedinců. 
Lichvu kritizoval již Aristoteles (384–322 př. K.), odmítal placení 
úroku, ježto peníze neplodí nových peněz, nemá dlužník vraceti více 
peněz než si vypůjčil. Stejný názor měl i církevní dogmatik Tomáš 
Aquinský (1225–1274).
Pro zlepšení této situace vzniká v roce 1858 ve Vlašimi první 
„Záložna“, která pomáhá svému členstvu levným úvěrem k zvelebení 
živností a obchodu a učí ke spořivosti. Lékárník Frant. Till poznává 
výhody tohoto svépomocného spolku a již 19. února 1865 v hostinci 
mydláře Augustina Pařízka za účasti 19 občanů, kteří složili základní 
vklad po jedné zlatce, je z jeho iniciativy založena „Občanská záložna 
v Jevíčku“.
Po 19letém působení má Záložna nastřádáno tolik, že kupuje za 15.000 
zlatých - v roce 1884 - od velkostatkáře Herbersteina tak zvaný 
„Panský dům“, na Palackého nám. čís. 94–95, který se brzy stává 
přirozeným střediskem českého spolkového života.
Záložna ze svého zisku podporuje např. školství v jevíčském soudním 
okrese, reálku, pokračovací školu, mateřské školky, dívčí měšťanskou 
školu, chudé žáky, hasičské spolky aj.
F. Till byl též iniciátorem založení dobrovolného sboru hasičů v roce 
1870, po velkém požáru v roce 1869. Tehdy v Jevíčku vyhořelo 60 bu-
dov, např. na náměstí vyhořela polovina jižní strany, celá západní 
strana, Horní farní ulice, část Kostelní ulice, klášter, kostel, okresní 
soud, 17 domů v Židovské ulici, 3 domy a tři stodoly ve Spálené ulici.
Frant. Till zemřel v roce 1883 a je pohřben na jevíčském hřbitově. 
Hrob zdobí náhrobek okouzlující svou velikostí a čistotou formy, 
výrobek fy Laušmann z Brna, umístěný na západní straně hřbitova.
Po smrti Františka převzal jevíčskou lékárnu nejstarší syn PhMr. Karel 
Till (nar. 1863, zemřel 1946). Od své matky Barbory a bratrů koupil 
jejich spoluvlastnické podíly na lékárnu a stává se jejím výhradním 
majitelem.                                                                     Pokračování příště 

•   V ý z n a m n é o s o b n o s t i J e v í č s k a v M ě s t s k é m m u z e u   •

Obr. č. 1 - František Till
zakladatel a první starosta Záložny

Obr. č. 2 - Záloženský dům v roce 1915



Š K O L Y M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 1 0J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

www.jevicko.cz

Okénko mateřské školy
Návštěva hasičů v MŠ
Ve středu 3.6. za námi do školky přijela dětmi velmi očekávaná 
návštěva – hasiči. Měli jsme velké štěstí, že se na chvíli počasí 
umoudřilo a přestalo pršet. A tak děti kromě povídání viděly i ukázky 
hašení, které si mohly sami vyzkoušet a podívaly se i do hasičského 
auta. Děkujeme panu S. Ducháčkovi a panu F. Skácelovi

 
• Zveme rodiče nových dětí, které budou od září nastupovat do naší 
školky, na informativní schůzku, která se koná v pondělí 30. srpna 
od 15. hod. v MŠ (třída dole vpravo).   
        
• V době letních prázdnin bude MŠ uzavřena od 26.7. do 15.8.

Rozloučení se školním rokem
V pátek 25.6. jsme se na zahradě mateřské školy rozloučili se školním 
rokem.
Na začátku jsme mohli vidět divadelní představení „O drakovi“, 
následovalo pasování na školáky a zábavný program.

S dětmi, které po prázdninách odchází do základní školy jsme se 
rozloučili a už se těšíme na nové, které k nám od září nastoupí.
Děkujeme panu M. Horkému, který zábavné odpoledne zaplatil a paní 
Vymětalové, která nám uhradila šerpy pro budoucí školáky.

Kolektiv MŠ

Základní škola
Oborový den 
Učitelé 2. stupně Základní školy Jevíčko připravili pro žáky netradiční 
školní den – výuku podle oborů, která proběhla ve dvou blocích 

17. června. Netradiční vyučovací hodiny mohli zhlédnout žáci 1. stup-
ně se svými vyučujícími, ale i rodiče a návštěvníci školy. Některé 
aktivity si i mladší žáci vyzkoušeli s pomocí svých starších spolužáků.
Žáci si vybírali dva z těchto oborů: fyzikálně-chemický obor, jazykově-
dějepisný, přírodovědně-zeměpisný, výtvarně-hudební, pohybový. A co 
si žáci vyzkoušeli? Jaké aktivity jim byly nabídnuty? Malovali na 
kameny, mikroskopovali přírodniny, tvořili odlitky zkamenělin, k vyře-
šení detektivního úkolu jim pomáhaly indicie v anglickém jazyce, 
v tělocvičně si zahráli „Bombal“. Žáci navštěvující mediální výchovu 
připravili pro žáky 4. ročníku reklamní kampaň o třídění vysloužilého 
elektroodpadu. 

Mgr. Hana Veselková

Ekologické zpravodajství
Základní škola Jevíčko se úspěšně zapojila do zpětného odběru baterií 
a elektrozařízení v rámci dlouhodobého recyklačního programu 
Recyklohraní (www.recyklohraní.cz), žáci pokračují v třídění 
tetrapackových krabiček a hliníku. Počátkem května proběhl ve škole 
organizovaný sběr papíru a druhé kolo sběru vysloužilých elektrospo-
třebičů. 

Jelikož výsledky sběru jsou příznivé, plánujeme na podzim další 
sběrové dny, uvažujeme i o sběru skla.

A kolik jsme toho letos vytřídili? 
sběr papíru = 5 380 kg, sběr elektra = 940 kg, sběr hliníku = 40 kg 
Všem žákům, rodičům a příznivcům školy za účast na sběru papíru, 
vysloužilých elektrospotřebičů a hliníku děkujeme a věříme, že nás 
v příštím školním roce opět podpoříte.     

Mgr. Hana Veselková, koordinátor EVVO



www.jevicko.cz

M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 11 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0Š K O L Y

Přišli, viděli, uměli…
Dne 17. 6. 2010 proběhl na Základní škole v Jevíčku Projektový den. 
Žáci 3. B si k této příležitosti připravili prezentaci svého projektu - 
Živá příroda. 

Jednotlivá cvičení z matematiky, českého jazyka a prvouky si žáci 
nejprve sami vymýšleli, pak je zpracovávali na papír, a nakonec chodili 
do počítačové učebny a poctivě vše přepisovali do počítače. Výslednou 
práci si pak mohli rodiče a další účastníci prohlédnout právě při 
projektovém dni. Sami si mohli na vlastní kůži vyzkoušet, že práce na 
interaktivní tabuli není lehká, ale velmi rychle se dá naučit, o čemž nás 
přesvědčily maminky a babičky, které se střídaly u tabule a zkoušely si 
vyplnit křížovku, přiřadit názvy živočichů k obrázkům, sestavit 
rozdělenou rostlinu, doplnit chybějící písmena, počítat slovní úlohy 
atd. Všichni se skvěle bavili a hlavně si společně zopakovali učivo 
3. ročníku.

Mgr. Blanka Mauerová

2. Školní akademie aneb od nás pro vás
Dne 15. 6. 2010 proběhla v Městském kině v Jevíčku 2. Školní 
akademie aneb od nás pro vás. Kdo přišel, měl možnost během 
75 minut vzhlédnout vše, co se na Základní škole v Jevíčku „rodilo“ 
téměř deset měsíců. A že se „rodilo“ opravdu poctivě svědčí i fakt, 
že se můžeme pochlubit cennými kovy, které rozšířily školní sbírku.

Ale začněme popořadě.
V září se všichni žáci, učitelé i vedoucí kroužků jako je Aerobik, 
Šikovné ručičky, Školní sbor a Dramatický kroužek pilně pustili do 
práce. 
Malé i velké cvičenky z aerobiku se poctivě scházely 2x týdně a usi-
lovně pracovaly na sestavách Dělání, Ekoshowe a Sólo pro smyčce, aby 
svoji snahu úspěšně zúročily na celostátní soutěži Děti fitness aneb 
sportem proti drogám. 
Šikovné ručičky žáků pomalu začaly přeměňovat obyčejná trička na 
krásné modely.
Děti z dramatického kroužku nejprve nacvičovaly pásmo na Vánoční 
koncert, poté začaly nacvičovat pohádku O Smolíčkovi a Popletenou 
pohádku, kterou si samy napsaly členky souboru. 
Školní sbor se zprvu také věnoval nacvičování na Vánoční koncert. Pak 
už se však jeho zraky začaly upírat ke Krajské přehlídce školních 
pěveckých sborů, na které se umístil v bronzovém pásmu.
Na školní akademii bylo možné shlédnout i to, co se „nerodilo“ v jed-
notlivých kroužcích, ale co se „rodilo“ v rámci výuky. Například 
pěvecké vystoupení žákyň z praktické školy nenechalo nikoho klidným 
a „Sladké mámení“ v podání Klárky Sychrové bylo ze strany diváku 
bouřlivě oceněno. 
Se zatajeným dechem všichni v sále sledovali i čtyři odvážné hochy, 
kteří předvedli ukázky Breakdance. 
Program 2. školní akademie nemohl zdaleka pojmout vše, co se během 
školního roku 2009/2010 na Základní škole v Jevíčku podařilo. Nešlo 

zde například ukázat, jak skvělé 
máme sportovce. Těm se totiž 
dařilo umísťovat na předních 
místech nejen v oblastních či 
okresních kolech, ale dokonce 
i v kolech krajských, ať už to byla 
atletika, florbal, fotbal či koší-
ková, ve které se družstvo starších 
žáků umístilo v kraji na druhém 
místě a starší žákyně obsadily 
místo třetí, před nimi byly už jen týmy sportovních klubů z Pardubic.  
Co říci závěrem. Máme za sebou úspěšný rok a před sebou prázdniny, 
chvíle odpočinku, které si určitě zaslouží nejen žáci, ale i učitelé. A až 
se zase v září sejdeme, nezbývá nám než si vzájemně popřát. Učitelům 
přeji vnímavé a svědomité žáky a žákům poctivé a trpělivé učitele. 
Společně totiž tvoříme skvělý tým, který může dosáhnout i tam, kam se 
nejsme schopni jeden bez druhého dostat.

Mgr. Blanka Mauerová

Úspěchy, o kterých by se
mělo vědět!

Katka Felnerová, studentka nižšího gymnázia v Jevíčku, dlouholetá 
mažoretka Arnika Moravská Třebová, má na svém kontě po skončení 
Národního šampionátu mažoretek ČR v tomto roce ve velmi těžké 
konkurenci v kategorii JUNIOR STARŠÍ, neuvěřitelné výsledky:

Sólo:
titul MISTR  REPUBLIKY , kategorie hůlka s rekvizitou
II. VICEMISTR ČESKÉ REPUBLIKY, twirling 
MISTR MORAVY A SLEZSKA, rytmické taneční 

Duo: Kateřina Felnerová a Lea Henslová 
II. VICEMISTR REPUBLIKY, kategorie rytmické taneční
MISTR MORAVY A SLEZSKA, rytmické taneční
VICEMISTR MORAVY A SLEZSKA, hůlka s rekvizitami

Úspěchy zaznamenala i jako vedoucí mažoretka a choreografka, kdy se 
svou skupinou získala:
2. místo v zemské soutěži Moravy a SLEZSKA, show
3. místo v republikové soutěži, show.
Blahopřejeme!

Za agenturu Arnika PaedDr. Marie Blažková



P R O G R A M Y , R C P A L O U Č E K M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 1 2J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

www.jevicko.cz

Rodinné centrum Palouček
– školní rok 2009/2010

Rodinné centrum Palouček se pro řadu maminek stalo velice milým 
společníkem v jejich nejkrásnější, ale zároveň nejtěžší roli. Být rodičem je 
hezké, ale někdy také  těžké zároveň. A být dobrým rodičem, je to nejtěžší. 
Rodičům a jejich dětem nabízíme plno nejrůznějších aktivit, které jsou 
zaměřené  k jejich správnému vývoji. 
CVIČENÍ S OPIČKOU je pohybová aktivita rozdělená do tří skupin, aby 
pokryla všechny kategorie dětí předškolního věku. Není to však jen 
obyčejné cvičení, ale nenásilnou formou pomocí básniček a písniček zde 
rozvíjíme dětskou představivost. Zdokonalujeme motoriku dítěte, koor-
dinaci pohybu, smysl pro rytmus a také trénujeme jejich paměť. První 
a druhá skupina se schází dopoledne. Jsou to děti velmi malé(do 3 let). 
Poslední skupina se schází ve čtvrtek odpoledne. Třetí skupina je určena 
především pro „školkové“ děti. Zde už se učí složitější choreografie a delší 
básničky, je zde kladen větší nárok na jejich paměť. Ale děti tuto roli 
zvládají velmi dobře a zejména rytmické písničky se rychle učí. A některé si 
oblíbily natolik, že je vyžadují na každé lekci. Je jen velká škoda, že mnoho 
rodičů si myslí, že jejich 4 či 5 leté dítě je na takovouto činnost již velké.
Další aktivitou je „Zdravé pískání pro radost“, které probíhá podle 
programu „VESELÉ PÍSKÁNÍ – ZDRAVÉ DÝCHÁNÍ - Václav Žilka“. 
Rodiče spolu se svými dětmi se učí hře na zobcovou flétnu. Dechová 
gymnastika, která je součástí programu, učí správnému dýchání, což je 
vhodné nejenom pro zdravé jedince, ale především pro děti s dýchacími 
zdravotními obtížemi (např. astma).
Další a velmi oblíbenou aktivitou je výuka ANGLIČTINY. Děti se zde 
zábavnou formou pomocí nejrůznějších her učí první anglická slovíčka. 
Tato aktivita se líbí i jejich rodičům, kteří v dřívější době neměli tak velkou 
možnost učit se cizí jazyky. A tak společně s dětmi pronikají do tajů 
a záludností tohoto jazyka.
Pokud bude zájem ze strany Vás rodičů, můžeme poskytovat i MALOVÁ-
NÍ PRO NEJMENŠÍ. Děti od jednoho do tři let se seznamují s barvička-
mi. Učí se správně držet tužku a uvolňovat ručku. Při tom vznikají krásné 
první kresby, které si děti odnášejí domů a mohou si vyzdobit třeba 
pokojíček.
ŠIKULKY je  výtvarné odpoledne pro větší děti. Setkávají se v průběhu 
jednotlivých činností s různými výtvarnými technikami. Naučí s stříhat, 
správně držet tužky atp. Za podpory maminek vznikají roztomilé výtvory, 
které si buď děti odnášejí domů nebo jimi vyzdobují hernu.
Jedno odpoledne je v programu vyčleněno pro  KLUB SENIORŮ. Na ten 
jsme právem pyšni. Jejich program je různorodý. Zabývají se problémy 
a radostmi středního a pokročilého věku. Seniorky besedují, cvičí, vyrábějí 
různé výtvarné předměty a chodí na výlety. Z těch si vozí domů nezapome-
nutelné zážitky. Nesmíme zapomenout na jejich velmi úspěšné akce. Tou 
byla už v roce 2008 výroba panenek pro UNICEF, kdy jedna panenka se 
kuriózním způsobem dostala zase zpět do našeho kraje. Více si o tom 
můžete přečíst na našich webových stránkách. Dále pak loňské nádherné 
umístění při adventní městské soutěži, ve které soutěžily  vánočním, doma 
vyrobeným cukrovím. Získaly krásné druhé místo. S touto soutěží je spojen 
i symbolický finanční obnos, který celý věnovaly na chod našeho RC.
Nejvíce však musíme vyzvednout spolupráci obou částí našeho rodinného 
centra, kdy dámy ze seniorského klubu skvěle pomáhaly při zajištění 
dětského masopustního karnevalu. Na oplátku na odpoledni pro seniory 
děti spolu se svými rodiči nachystaly kulturně sportovní pásmo, které bylo 
ukázkou aktivity našeho rodinného centra.
Však přijďte se přesvědčit buď na některou naši akci, nebo přímo na vámi 
vybranou aktivitu.                                               www.jevicko.org/paloucek

Program kina Astra Jevíčko
– červenec 2010

3. 7. 
sobota v 17:30 hod.
Český film:

ČESKÝ MÍR
Kultovní komedie Klusáka a Remundy o americkém radaru v Čechách. 
Ve filmu uvidíte Baracka Obamu, George W. Bushe, Tomáše Klvaňu, 
Ladislava Smoljaka, Jiřího Lábuse, Miloše Zemana, Jiřího Krytináře, 
obyvatele Brd a také ochočeného divočáka Jonáše. Navštívíte Pentagon 
i paseky v okolí brdské kóty 718. Je úlevné zasmát se sebezahleděným 
politikům i sám sobě. Nevěříte - věřte.
Vstupné: 69 Kč 103 minut Mládeži přístupný, 

do 12 let nevhodný

10. 7.
sobota v 17:30 hod.
Anglický širokoúhlý film:

MOON
To nejtěžší, co tě může potkat 250 000 mil od domova, jsi ty sám. 
Astronaut Sam Beel je jediným zaměstnancem pobývajícím na měsíční 
základně firmy Lunar Industries. Do návratu na Zemi zbývají pouhé dva 
týdny, když Sam překvapivě zjistí, že na Měsíci není sám a co víc, že jeho 
svět možná zdaleka není takovým, jakým se zdál být... Hrají: Sam 
Rockwell, Kevin Spacey (hlas Gerty), Dominigue McElligpt a další.
Vstupné: 69 Kč 97 minut Mládeži přístupný, 

do 12 let nevhodný

17. 7.
sobota v 17:30 hod.
Americký širokoúhlý film:

PRINC Z PERSIE: PÍSKY ČASU
Postav se osudu... Dobrodružství, zasazené do tajuplné Persie. Líný princ 
i přes váhání spojí síly se záhadnou princeznou a spolu bojují proti 
temným silám, aby ochránili starověkou dýku, která může osvobodit 
Sands of  Time - dar od bohů, který může vrátit čas a umožnit jejímu 
vlastníkovi vládnout světu. Hrají: Jake Gyllenhal, Gemma Arterton, Ben 
Kingsley, Alfred Molina, Toby Kebbell, Richard Colye a další.
Vstupné: 69 Kč 116 minut Mládeži přístupný, 

do 12 let nevhodný

24. 7.
sobota v 17:30 hod.
Americký širokoúhlý film:

ROBIN HOOD
Zapomeňte na všechno, co jste kdy slyšeli o slavném zbojníkovi Robinu 
Hoodovi. Verze tohoto příběhu je temná, jak temný byl raný středověk, 
v němž se film odehrává, vášnivá tak, jak vášniví byli lidé, kteří věděli, že 
další den pro ně nemusí nastat. Britské ostrovy totiž nebyly ve 13. století 
optimálním místem k životu. Ve chvíli nejvyšší nouze ale přichází doba 
hrdinů jako je Robin. Muž, který se pokusí naplnit prázdné pojmy jako 
právo, spravedlnost a národní hrdost. Hrají: Russell Crove, Cate 
Blanchett, Mark Strong, Max von Sydow, William Hurt a další.
Vstupné: 69 Kč 140 minut Mládeži přístupný, 

do 12 let nevhodný

31. 7. 
sobota v 17:30 hod.
Americký širokoúhlý film v českém znění:

JAK VYCVIČIT DRAKA
Viděli jste už trojrozměrného draka? A Vikinga? Pokud ne, budete mít 
příležitost v animované komedii Jak vycvičit draka. Rodičové chlupaté 
Kung Fu Pandy a zeleného zlobráka Shreka se tentokrát rozhodli pro 
podívanou, která je ve všech ohledech poněkud drsnější. Dobrodružství 
se odehrává na drsném severu, který obývají Vikingové a s nimi i draci. 
Ti jsou jednoznačně nejdrsnější.
Vstupné: 69 Kč 97 minut              Mládeži přístupný
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Příplatek 1 Kč ke vstupnému na rozvoj české kinematografie. Změna programu vyhrazena. 

Program akcí města Jevíčka
na měsíc červenec 2010

03.07.17:30 Český mír, český film, Kino Astra
10.07.17:30 Moon, anglický film, Kino Astra
11.07.09:00 VII. ročník „Míčový sedmiboj dvojic“, Žlíbka, T.J. Sokol,

Sokol Jevíčko
17.07.17:30 Princ z Persie: Písky času, americký film, Kino Astra
24.07.17:30 Robin Hood, americký film, Kino Astra
25.07.09:30 Mše svatá, po mši svaté žehnání dopravních prostředků,

KNPM Jevíčko
31.07.09:00 V. ročník - veteránský turnaj „O Jevíčskou věž“,

Memoriál Přemysla Ryše, TC Jevíčko
31.07.17.30 Jak vycvičit draka, americký film, Kino Astra



www.jevicko.cz

M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 1 3 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0R Ů Z N É

Okresní přebor muži

1. třída dorost

Okresní přebor žáci

Okresní přebor přípravka

Mladší dorost 5+1
Fotbalové jaro

v Jevíčku
Fotbalová sezóna 2009/2010 nepřinesla mnoho 
úsměvů do tváří jevíčských fandů, kterých se 
začalo na „eská“ objevovat stále méně. Celek 
mužů přestal po zimní přestávce trénovat 
M. Schuppler a protože se výboru nepodařilo 
najít nového, dohráli muži jarní část sezóny 
pod vlastním vedením. I to mělo možná za 
následek, že záchranu v okresním přeboru si 
Jevíčko zajistilo až vítězstvím nad sestupují-
cím Třebařovem v posledním kole. Družstvo 
dorostu bojovalo kromě soupeřů také s morál-
kou, když některé zápasy odehrálo ve slabším 
složení a do Žamberka se nepodařilo ani odjet. 
Udržení 1. třídy krajské soutěže se tak jeví ja-
ko velký úspěch. Žáci dokázali na jaře podpo-
rovat družstva dorostu i mladšího dorostu 
a v závěru soutěže se vítěznou šňůrou dostali 
do pěkného středu tabulky. Největšího úspěchu 
pro Jevíčko tak dosáhla přípravka, která navá-
zala na předchozí ročníky a ve finále v Sebra-
nicích vybojovala první místo. Ale i přípravka 
se potýká se slabým zájmem dětí z 1. stupně 
základní školy. Nezbývá než věřit, že kvalitní 
zázemí stadionu u nádraží (dvě pravidelně udr-
žovaná travnatá hřiště, prostorné hráčské ka-
biny, kantýna, rekonstruované sociální zaří-
zení, ozvučení areálu) a nabídka odborného 
trenérského vedení přiláká do jevíčského od-
dílu další fotbalu chtivé zájemce. 



R Ů Z N É M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 1 4J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

www.jevicko.cz

65. roků od osvobození
Občané Jevíčka v nacistických věznicích 

a koncentračních táborech – III. část

ADOLF ŘEHOŘ
29. července 1943 zahynula v koncentračním táboře Osvětim Berta 
K r o b o t o v á. V mládí navštěvovala zdejší gymnázium, které 
ukončila maturitou v roce 1924. Rodina žila v Jevíčku asi v letech 1903-
1928. Na počátku druhé světové války se zapojila do domácího odboje. 
Gestapo však na její ilegální protinacistickou činnost přišlo a Berta 
Krobotová byla v Brně zatčena. Vězněna byla v Brně, ve Vratislavi 
a nakonec v Osvětimi, kde ve věku 38 let zemřela. Její statečnost 
a zásluhy v boji za osvobození naší vlasti ocenil v roce 1946 prezident 
Československé republiky udělením Československého válečného kříže 
1939 „in memoriam“.
10. listopadu 1943 byl zatčen v Písku jevíčský občan Michal L e d n e j. 
Spolupracoval s ilegální odbojovou skupinou v Černé Hoře, v níž byli 
zapojeni dělníci z Boskovic, Blanska, Lysic, Jevíčka a Kunštátu 
a s ilegální skupinou v Písku, která měla spojení s partyzány. Gestapo 
mu však přišlo na stopu a po zatčení byl postupně vězněn v Písku, 
Klatovech, Terezíně, Vratislavi, Zwickau a v káznici Waldheim, kde se 
dočkal v roce 1945 svobody.
Za zakázaný poslech zahraničního rozhlasu a šíření jeho zpráv doplatili 
vězněním i mladí jevíčští občané Ondřej Štindl a Antonín Hladil. 
Ondřej  Š t i n d l  byl 17. prosince 1943 v Teplicích a České Lípě. 
Antonín  H l a d i l  byl ve svých 22 letech zatčen v Bílině a rovněž 
byl do konce války vězněn v Teplicích a České Lípě.
Rok 1944 se stal předzvěstí blížícího se konce druhé světové války. 
Německá armáda ustupovala na všech frontách, gestapo však nadále 
zatýkalo, věznilo a mučilo další jevíčské vlastence.
11. února 1944 byl zatčen můj otec Adolf  Ř e h o ř, který byl již od 
srpna 1939 zapojen v domácím odboji doma a v Černé Hoře, kde 
pracoval jako tesař na stavbě. Byl vězněn v Kounicových kolejích 
v Brně a koncentračním táboře Gross-Rosen v Německu. Za krutých 
mrazů absolvoval spolu s 900 vězni „pochod smrti“ do koncentračního 
tábora Sangerhausen Dora. Zde zemřel zimou a hladem v únoru 1945.
Tragický osud potkal i jevíčského rodáka Františka S c h n e i d e r a. 
Ten pracoval jako elektromechanik od roku 1938 na Slovensku. V roce 
1944 se připojil k partyzánům. Za Slovenského národního povstání 
bojoval u Banské Bystrice, byl však nacisty zajat a odvlečen do 
koncentračního tábora v Německu. Podlehl nelidskému mučení na 
prahu svobody 2. května 1945 a je pohřben v Eisenachu.
Také lékař Masarykovy zemské plícní léčebny v Jevíčku MUDr. Otakar 
R e i s s, který na základě falešných diagnóz a předstíraných i pro-
vedených zákroků zachraňoval občany před nasazením na nucené 
práce do Říše byl v roce 1944 zatčen. Vězněn byl v Praze na Pankráci, 
v Kounicových kolejích v Brně a nakonec v Terezíně. Zde na základě 
velmi špatných hygienických podmínek vypukla epidemie skvrnitého 
tyfu, které MUDr. Reiss 2. května 1945 podlehl. 25. května 1944 byla 
ve svém rodišti v Zárubnicích v okrese Třebíč zatčena Františka 
S e d l á č k o v á. Byla obviněna z klamání německých úřadů 
a vyhýbání se pracovní povinnosti pro Říši. Byla odsouzena ke čtyřem 
a půl roku káznice. Část trestu si odpykala v Plzni ve věznici pro 
mladistvé. Poté byla vězněna v brně na Cejlu a v Praze na Pankráci, 
odkud byla deportována do ženské věznice v Aichachu kde se dočkala 
osvobození.
Rok 1945 byl pro národy celého světa rokem svobody, ale pro mnohé 
rodiny ještě obdobím utrpení a bolesti.
Ještě na jaře roku 1945 gestapo uvěznilo celou rodinu učitele Františka 
U h ř i c k é h o, která bydlela ve Svitavské ulici v Jevíčku. Učitel 
František, jeho manželka Hedvika, syn Zdeněk a dcera Milada byli 
zatčeni jako rukojmí za syna manželů Uhřických Zbyňka, který zběhl 
od vládního vojska, kde působil, k partyzánům.Všichni se po osvobo-
zení vrátili domů.
Tyto stručné údaje jsou dokladem toho, z jakých nesmírných obětí se 
rodila naše svoboda ve druhé světové válce, od jejíhož konce letos 
uplyne 65 let. 

Adolf  Řehoř

Prof. Jindřich Malec
Zakladatel Sportovního klubu SK Jevíčko

Byl jedním z největších a nejznámějších organizátorů, obdarovaný 
mimořádným přehledem sportovního dění u nás i ve světě.
Vybudování sportovního centra nalezlo mnoho příznivců a nadšenců 
z nejrůznějších oblastí a profesí. Vysněná idea se začala realizovat podle 
podrobně prostudovaného plánu a projektu, aby posloužila co 
nejširšímu zájmu občanů.

Po vybudování fotbalového hřiště a hlediště 
s kapacitou 300 sedících diváků, přibyly 
dva tenisové kurty a plácky pro volejbal 
a nohejbal. 
V roce 1927 byla dána do provozu plovárna 
s betonovým bazénem, postaveno 40 kabin 
na poschodí včetně společných kabin pro 
muže a ženy, sprchy sociální zařízení a vše, 
co s tím souvisí. Součástí plovárny byla 
pohostinská místnost s bufetem a pod 
lípami příjemné posezení při dobrém 
jevíčském pivečku. Nezapomnělo se ani na 

kuželnu, která je i nadále v provozu a kde stále burácejí koule a padají 
devítky. S příchodem do areálu osloví snad každého nadživotní socha 
discobola od profesora Martina Poláka. 

Tři překvapení
18. 6. navštívili městskou věž zvídaví žáci 4. třídy ZŠ z Moravské 
Chrastové. Po zdolání devíti pater měli možnost vydechnout a pro-
hlédnout si zvony, obzvláště ten nejhmotnější MARIA, 501 roků stár. 
Také jsem děti informoval o zjišťování tónu tohoto zvonu před litím 
nových zvonů, aby jejich souzvuk vždy tvořil libozvučný akord. 
Oplátkou, že mi zazpívají v akordu. Paní učitelka Richterová vztyčila 
ruku a tiše stačila slova „tři, čtyři“ a ukazováčkem ukázání přesného 
nástupu a již zpívali a přesně ladili – to bylo na věži první překvapení.
Téhož dne navštívili věž rodinní příslušníci rodiny Ertlové, z nichž tři 
byly dříve narozené vnučky paní Ertlové z rodiny Schneiderovy, která 
u kostelíčka bydlela po smrti poustevníka Antona Giessela (1892). I já 
si paní Ertlovou s dcerou Irenou jako chlapec pamatuji. Elektřina tam 
nebyla, k praní, mytí užívaly vodu dešťovou a pro pitnou chodily až 
blíže „kašny“. K žehlení musely nejprve v kuchyňském sporáku nahřát 
železnou vložku do žehličky a potom mohly žehlit. Praly a žehlily 
prádlo pro některé občany Jevíčka… Prostřednictvím pana faráře Otce 
Jana toho dne kostelíček navštívili, prázdný, z nim milých místností, 
ukradená vysoká kachlová kamna, zůstal „kostn“ s několika velikými 
„šuplíky“ a na chodbičce háček po obrázku poustevníka od akademic-
kého malíře Gerische. Velmi je potěšilo, když po vchodu do věže po 
pravé straně uviděli lavici od zmíněného kostelíčka, všichni ji pohla-
dili a nejmladší z nich ji vyfotografoval. Na památku jsem jim dal 
krátkou zprávu o historii kostelíčka. Na oplátku mi dali opis v kurentu 
„O historii města Jevíčka z roku 1793“ ve Vídni ze švabachu opsaný. 
To bylo moje druhé překvapení.
19. 6. začaly v Jevíčku oslavy 140 let existence SDH, na které též přijeli 
hasiči z Lišnice a Ústí nad Orlicí. K věži mi je přivedl p. Skácel, velitel 
našeho SDH. Neměli (muži i ženy) sváteční uniformy, pouze tmavé 
kalhoty a bílá trička se znaky hasičů. Když jsme se rozhlíželi z ochozu 
do kraje, jeden mi připomenul, že jako traktorista o žních vypomáhal 
v Knínicích, druhý zase, když jsem ukazoval, že za východním 
obzorem je Šubířov a Konice, připomenul, že v Konici pracoval. Když 
hasička prováděla zápis do pamětní knihy návštěv věže, do textu 
uvedla, že předvedli v Jevíčku „sekerkové cvičení“ z roku 1928. I když 
jsem věž s nimi opouštěl, přemýšlel jsem nad tím „sekerkovým 
cvičením“, že by měli hasiče rozděleny jako před sto lety - „lezci, 
bourači, snad sekerkáři…“. Moje přemýšlení vysvětlilo jejich vystoupe-
ní v 17 hodin před hotelem Morava s hasičskými sekerkami, doprová-
zené reprodukovanou hudbou, včetně nástupového a odchodového 
pochodu. Je velmi chvályhodné, že v Lišnici udržují „sekerkové 
cvičení“ z roku 1928. Mě to připomínalo seskupení cvičících na 
Sokolských sletech či Spartakiádách. To bylo to třetí překvapení, na 
která se tak brzy nezapomíná.                                           František Plech



www.jevicko.cz

M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 1 5 J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0H I S T O R I E

P O T R E S T A N Á   Č A R O D Ě J N I C E
- Z Rovně -

Jedna hospodyně ve Staré Rovni velmi naříkala, když nemohla stlouci 
máslo. Stála dlouho u máselnice, ruce ji bolely od tlučení, stále se však 
snažila nadarmo. Máslo se neobjevovalo a hospodyně si nevěděla rady.

Když tak přemýšlela, co počít, přišla k ní na návštěvu přítelkyně. 
„Nemáš na někoho podezření, že ti bere užitek“, ptala se jí.
„Tak si opravdu říkám, jestli v tom nemá prsty nějaká čarodějnice. Je to 

skutečně podivné, tak dlouho stloukám, ruce necítím a máslo nikde“, 
odpověděla hospodyně.

„Hoď do smetany několik špendlíků nebo jehel a pak stloukej dál. 
Uvidíš, jak se k tobě za chvíli přižene nějaká ženská, která ti bere užitek od 
tvých krav!“

„Bojím se, abych jí nějak těžce neublížila. Co se jí stane, když se 
zařídím podle tvé rady?“, vyptávala se hospodyně.

„To uvidíš sama“, usmála se přítelkyně a odešla.
Chalupnice odběhla pro několik špendlíků. Otevřela máselnici a hodila 

špendlíky dovnitř. Potom se dala poznovu do práce. Za chvíli viděla, že 
v máselnici se tvoří máslo. Vtom však uslyšela, že někdo otvírá dveře 
a kráčí do síně. U dveří do komory se kroky zastavily, jako by vstupující 
neměl dost odvahy vkročit dovnitř. Hospodyně hořela nedočkavostí, kdo 
to k nim jde, ale nechtěla nechat práce a jít se podívat.

Pak uslyšela, jak se dveře do komory pomalu otvírají a do místnosti 
zvolna vcházela žena, která měla celý obličej zahalený šátkem, takže ji 
nebylo ani do očí vidět. Nepozdravila ji a hospodyně ji také nepřivítala. 
Dělala, jako by o její přítomnosti ani nevěděla a horlivě pracovala dále. 
Podle šatu poznala cizí návštěvnici a myslela si:

„Přece je tedy pravda, že ta bába je zlou čarodějnicí! Ale co zde chce? 
Škoda, že jsem sama doma, aby mi tak ještě něco vyvedla!“

Slyšela jsem, jak cizí žena vzdychá, a konečně uslyšela její slova:
„Prosím vás, nechte toho! Působíte mi hroznou bolest, nevím si už 

rady, musela jsem jít k vám.“
Hospodyně se obrátila a naoko se divila:
„Vy jste tady? Nemám čas, nemohu dnes nějak stlouci máslo. Copak si 

přejete?“
„Vždyť vám povídám, že jsem nemohla doma bolestí vydržet. 

Přestaňte stloukat, píchá mě to na celém těle. Podívejte se, jak vypadám, 
mějte se mnou přece slitování a odpusťte mi!.

Žena nadzvedla šátek a tu hospodyně uviděla, že má celý obličej 
pobodaný a zakrvácený. Tvářila se tak žalostně a mluvila takovým 
smutným hlasem, že jí hospodyni bylo opravdu líto.

Přestala stloukat a cizí žena si oddechla. Bez odkladu stáhla opět šátek 
na obličej, aby zakryla rány.

„Odpusť mi, čím jsem ti uškodila“, rozhovořila se a začala mladé 
hospodyni tykat, jak to v Rovni bylo vždy zvykem.

„Já se na vás nehněvám, ale příště mi dejte pokoj!“ odpověděla 
chalupnice a v duchu si přála, aby čarodějnice byla co nejdříve pryč.

„Děkuji ti, příště se již namáhat nebudeš. Špendlíky v másle ani jinde 
nehledej, jsou všechny tak, kam jsi je poslala. Více je však do smetany 
nedávej, nebude toho třeba.“

Žena zastřela svůj obličej ještě více a bez pozdravu a rozloučení 
vycházela. Hospodyně si oddechla. Otevřela máselnici a viděla, že je plná 
krásného žlutého másla. Při hnětení dávala pozor, zdali neucítí špendlík, ale 
nenašla v másle nic a také v podmáslí nebylo po špendlících ani památky.

Sotva byla s prací hotova, pospíchala k přítelkyni, aby jí poděkovala za 
dobrou radu a pověděla, co se přihodilo a kdo ji navštívil. Obě byly rády, že 
na čarodějnici tak vyzrály. Od té doby měla hospodyně opravdu pokoj.

R A Č Í  K R Á L
- ze Staré Rovně-

V potůčku u Staré Rovně žilo mnoho raků. Dařilo se jim tam dobře 
v křišťálově čisté proudící vodě. Břehy byly porostlé vrbami a olšemi, na 
dně ležely kameny, takže raci nacházeli všude plno úkrytů. Nebyl tedy divu, 
že se tam usadil i račí král, velký rak s mohutnými klepety.

Chlapi z Rovně se chodili v létě do potůčku koupat; lákala je čistá 
voda. Nikde nebylo tak hluboko, aby se mohli utopit, proto se tam koupaly 

i děti, které se sotva naučily chodit.
Kdysi tam přišel i malý chlapeček roveňského rychtáře. Vlezl odvážně 

do vody, která mu sahala sotva pod bříško, a měl z koupele radost. 
Prohlížel zvědavě kořeny stromů, divil se malým rybkám, jež se proháněly 
ve vodě kolem něho, a když nadzvedl kámen na dně potůčku, výskal 
radostí.

Pod kamenem seděl velký rak, vážně pohybující dlouhými vousy. 
Chlapec volal na kamarády, aby se přišli podívat, jak velkého raka našel. 
Jeho klepeta jim naháněla hrůzu. Ale rychtářův synek se jej nebál. Uchopil 
raka za vousy a snažil se jej vytáhnout z vody.

Rak zlostně kulil svá očka a zaklepal klepety. Články jeho těla 
zachřestily a když se ozvaly tyto poplašné zvuky, počal vylézat celý račí 
národ ze svých úkrytů a odevšad se hrnuli raci ke svému králi.

Děti se dali na ústup a jeden starší hoch volal:
„Nech raka na pokoji, ať tě neuštípne! Podívej se, jaká má ohromná 

klepeta, mohl by ti jimi ustřihnout prst!“
Ale klučina nedbal varování a uchopil raka za oba dlouhé vousy 

a snažil se jej vytáhnout na břeh. Rak roztáhl svá ohromná klepeta a stiskl 
jimi chlapcovu ruku. Ozvalo se křupnutí a voda se zabarvila krví. Chlapcův  
prstíček byl přeštípnut a on spustil zoufalý křik. Ostatní děti utíkaly na břeh 
a volaly o pomoc. Chlapec s nimi nemohl, neboť rak držel pevně jeho 
ruku.

Chlapcův pláč a křik dětí upozornil lidi, pracující nedaleko na poli, že 
se děje něco nezvyklého. Přiběhli k potoku a uviděli, jak ohromný rak drží 
rychtářova chlapce a ruku a štípe jeho prsty. Kolem bylo plno raků, 
pospíchajících na pomoc svému králi. 

Ženy se dali do křiku při pohledu na zakrváceného a plačícího chlapce 
a také muži stáli chvíli bezradně. Pak jeden, obutý do vysokých botů, si 
dodal odvahy a skočil do vody. Jednou rukou uchopil chlapce kolem pasu, 
druhou uchopil raka za krunýř, vyzvedl je oba  z vody a složil na břehu.

Mezitím se již dlouhými skoky kvapil rychtář, otec nešťastného 
chlapce. Jedno z dětí totiž uprchlo do Rovně, kde mu zvěstovalo smutnou 
novinu. Muži se marně snažili otevřít rakova klepeta, aby vyprostili 
chlapcovy prsty; sotva je poněkud rozevřeli, stiskl je rozezlený rak ještě 
silněji. Teprve když jim přiskočil na pomoc i rychtář, podařilo se jim 
naříkajícího chlapce vysvobodit.

„Takového raka jsem ještě neviděl, vždyť je větší než deset raků 
dohromady. Má nejmíň sto let“, žasl starý pastýř.

„Však také má sílu, vždyť chlapci  přímo prsty ustřihl. Podívejte se , jak 
ho zmrzačil“, volal jiný soused.

Ženy sbíraly kamení a vyplácely raka, muži do něj bušili holemi, ale 
všechny rány se odrážely od jeho pevného krunýře. Rak zamířil pozpátku 
k vodě. Ta se zatím hemžila spoustou raků všech velikostí, slézalo se jich 
stále víc, jako by chtěli bránit svého krále.

„To je divné, co se tady těch raků nahrnulo: Dívejte se, lidé, to není 
jenom tak! Ten velký starý rak musí být jejich králem!“

„Rány se na raka přímo sypaly, ale všechny se i nadále odrážely od jeho 
pevného a tvrdého krunýře; klidně couval k vodě, kde na něj čekali jiní raci. 
Rychtář do něj začal kopat a odhodil jej dále k lesu, rak však opět zamířil 
k vodě. Zdálo se, že mu nic nemůže ublížit.

„Co s ním? Do vody ho nemůžeme pustit, mstil by se na našich 
dětech!“

„Jeho krunýř neprorazíme, tak ho oběsme!“ rozhodl rychtář. Jeho 
návrh byl ochotně přijat. Jeden soused donesl provaz a za chvíli se starý rak 
houpal na borovici. Zpočátku sebou kroutil na všechny strany, chřastil 
krunýřem, ale i jeho sil ubývalo a netrvalo dlouho, visel na stromě 
bezvládně. Raci v potůčku zmizeli a lidé se také rozcházeli domů. Jen 
rychtář seděl ještě dlouho na pařezu a nenávistivě pohlížel na raka, který 
zmrzačil jeho dítě.

Za několik dní šel kdosi do lesa na houby a přiběhl do vsi s hroznou 
novinou.

Lidé zanechávali práce a pospíchali za ním, aby spatřili to, co jim 
vypravoval.

Na borovici, na níž byl oběšen račí král, i na stromech sousedních 
nebylo vidět ani jedinou šišku. Místo nich tam viseli s roztaženými klepety 
a schlíplými vousy samí raci, velcí i malí. Kam lidé pohlédli, všude viděli 
oběšené raky. Pohled to byl tak hrozný, že ustrašeně prchali z lesa a dlouho 
se nikdo neodvážil na ono místo vkročit.

Okolní vesnice nechtěly věřit, že v Rovni visí na stromech místo šišek 
raci a podnes je jim to k smíchu.

Pokračování příště

POVĚSTI Z MALÉ HANÉ

•   H i s t o r i c k é č t e n í n a p o k r a č o v á n í   •   H i s t o r i c k é č t e n í n a p o k r a č o v á n í   •

Josef Vrbka



Jevíčský zpravodaj – červenec 2010. Vydavatel: Město Jevíčko, Palackého náměstí 1, 569 43 Jevíčko, IČ 00276791. Vychází 1x měsíčně. Všechny 

zpravodaje naleznete na internetových stránkách města. Náklad 2 100 ks. Registrováno MK ČR pod číslem E 11216. Redakce neodpovídá za obsah 

zveřejněných příspěvků, které jsou přetištěny v plném znění tak, jak byly dodány. Grafická úprava a tisk: Luboš Crha - tiskárna, Moravská Třebová. 

I N Z E R C E M ě s í č n í k M ě s t a J e v í č k a – s t r a n a 1 6J e v í č s k ý z p r a v o d a j 7 / 2 0 1 0

www.jevicko.cz

Pronajmu byt 2 + 1 v rodinném domě v Jevíčku.
Tel.: 602 751 543. 

* * *
Prodám stodolu se zahradou v klidném prostředí 

v obci Březina 1000–2000 m2, vhodné i jako stavební parcela. 
Tel.: 602 751 543.

Zajišťujeme veškeré pohřební a 
hřbitovní služby

Jevíčko, Okružní II/264,
tel.: 461 542 435, 724 238 311

Po – Pá  7:30 – 16:00 hod.                                                   

Námi poskytované služby dohodneme na telefonické požádání 
i mimo pracovní dobu. 
Dále nabízíme prodej hřbitovních doplňků (svíčky, urny , vázy, 
hřbitovní drť).

OPRAVDOVÁ KVALITA NEMUSÍ BÝT DRAHÁ

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE V JEVÍČKU ULICE KOSTELNÍ Č.41




